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وزارت بهداشــت، درمان و آموزش پزشــکی، وعده خود را مبنی بر این‌که 
طرح پرونده الکترونیک ســامت شهروندان در سال 98 باید اجرایی شود، 

محقق کرد. 
این طرح برای نظام سلامت برای اجرایی‌شدن پزشک‌خانواده بسیار اهمیت 
دارد. هر شهروند ایرانی می‌تواند با بارگذاری سامانه‌ای در تلفن همراه خود، 
بــه پرونده الکترونیک ســامت خویش ورود کند و بــا رعایت محرمانه و 
طبقه‌بندی بودن، این اطلاعات فقط با اجازه صاحب‌پرونده قابل دسترســی 
برای عموم مردم خواهد بود. کارت ســامت برای شهروندان مبتنی بر کد 
ملی و شناســه پرونده الکترونیک اســت که افراد می‌توانند با این کارت به 

همه جا مراجعه و از این سامانه استفاده کنند.
قســمت عمــده‌ای از خدمات این طرح را از طریق نظــام دولتی به مردم 
ارائه می‌شــود.  تا پایان امسال حدود ۷۰ درصد از جمعیت کشور و تا نیمه 
نخســت سال ۱۳۹۹ کل جمعیت کشــور تحت پوشش سامانه نظام ارجاع 

الکترونیک قرار خواهند گرفت.
پرونده الکترونیک ســامت، مجموعه‌ای از داده‌هــا و اطلاعات مربوط به 
رخدادهای ســامت مردم، از پیش از تولد تا هنگام مرگ است که در بستر 
الکترونیکی امن ذخیره می‌شــود و دسترســی به آن منحصراً در اختیار و 
مالکیت صاحب پرونده است و اجرای آن از بسیاری هزینه‌های غیرضروری، 

تکرار خدمات بر اثر تقاضای القایی و هدررفت منابع جلوگیری می‌کند. 
اجــرای این طرح ملی با امکان نوبت‌دهــی الکترونیک و صرفه‌جویی قابل 
توجه در وقت و هزینه، شناســایی هم‌پوشانی‌های بیمه‌ای پیش از دریافت 
خدمت در ســطح کل کشور، جلوگیری از هدر رفت منابع، کاهش خطا در 
نسخه‌نویســی، کاهش خطا در تفسیر نتایج آزمایش‌ها و تصاویر تشخیصی، 
کاهش نسخه‌ها و آزمایش‌های تکراری و جمع‌آوری داده‌های سلامت همراه 
است و همچنین یکپارچه‌سازی و تجمیع اطلاعات، امکان رصد شاخص‌های 
کلان سلامت و ارزیابی عملکرد هر یک از حوزه‌های متنوع اجرایی در قالب 
داشبوردهای مدیریتی و بهبود نظارت بر ارائه خدمات بهداشتی و درمانی، 

از جمله نتایج و دستاوردهای اجرای این طرح عظیم  است.
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 شماره دو- زمستان 1398 

در راســتای تحقق اهداف نقشــه جامع علمی 
و سیاســت‌های کلان پژوهشــی کشــور مبنی 
بر اســتقرار نظام جامــع نظارت و ارزشــیابی، 
پزشکی  علوم  دانشگاه‌های  پژوهشی  فعالیت‌های 
کشور در دو حیطه تولید علم و ساختار پژوهش 
مورد ارزیابی ســالانه است. شــاخص‌های مورد 
بررســی در حیطه ســاختار پژوهشــی شــامل 
راه‌انــدازی و توســعه آزمایشــگاه‌های جامــع 
تحقیقــات، ثبــت بیماری‌هــا، اســتقرار برنامه 
کوهــورت، اطلاع‌رســانی و منابــع الکترونیک، 
تربیــت نیروی انســانی پژوهشــی، کمیته های 
تحقیقات دانشــجویی و اخلاق در پژوهش‌های 
علوم پزشکی می‌باشد. در این راستا بر آن شدیم 
تا با رئیس دانشــکده علوم پزشــکی نیشابور و 

معــاون تحقیقات و فناوری این دانشــکده گفت 
وگویی داشته باشیم.

رئیــس دانشــکده علوم پزشــکی نیشــابوردر 
زمینه کســب جایگاه ارزشــمند علمی برجسته 
در حوزه پژوهش در کشــور می‌گوید: دانشکده 
علوم پزشکی نیشابور در رتبه‌بندی دانشگاه‌های 
 علوم پزشــکی کشــور موفق به کســب جایگاه

 ۲۸ ام در بین 56 دانشــگاه علوم پزشکی کشور 
شــد و در بین دانشــگاه‌های خراسان با اختلاف 
اندکی در جایگاه دوم قرار گرفته اســت و از این 
حیث جایگاهی ممتازتر از ۱۸ دانشگاه تیپ ۳ و 
۱۰ دانشــگاه تیپ ۲ کشور را به خود اختصاص 

داده است.
این عضو هیئت علمی دانشــکده با بیان این‌که 

در ســال ۱۳۹۷، دانشــگاه‌های علوم پزشــکی 
کشــور با چاپ تعداد ۲۱ هــزار و 568 مقاله در 
تولید علم کشــور نقش به‌سزایی داشته‌اند گفت: 
دانشــکده علوم پزشکی نیشــابور از حیث تولید 
علم در بین دانشگاه‌های تیپ ۳ جایگاه دوازدهم 
و در بین دانشگاه‌های منطقه ۹ آمایش )خراسان 
بزرگ( رتبه دوم را کســب نموده است و از این 
نظر تعدادی از دانشگاه‌های تیپ ۲ را نیز  پشت 

سر گذاشته است.
دکتر عظیمی‌نژاد در پایان از تلاش‌های معاون 
تحقیقــات و فنــاوری و همکاران ایــن حوزه و 
همچنین اعضای هیئت علمی دانشکده که منجر 
به کسب این نتیجه رضایت‌بخش برای دانشکده 

شد تشکر و قدردانی کرد.

مرکز کوهورت سالمندی دانشکده علوم پزشکی 
نیشابور در ارزشیابی سال ۱۳۹۷ وزارت بهداشت، 
درمان و آموزش پزشکی، در ردیف دانشگاه‌های 

بزرگ کشور قرار گرفت.
معــاون تحقیقات و فنــاوری دانشــکده علوم 
پزشکی نیشابور ضمن اعلام این خبر افزود: این 
دانشکده در ارزشیابی سال ۹۷ وزارت بهداشت، 
درمان و آموزش پزشکی با اخذ صددرصد امتیاز 
مرکز کوهورت، امتیازی در ســطح دانشگاه‌های 
علوم پزشکی تهران، شهیدبهشتی، شیراز و تبریز 
را اخذکرد و از این حیث هم‌ردیف با دانشگاه‌های 

تیپ 1 علوم پزشکی کشور است.
دکتر مرتضی شمشیرگران افزود: مرکز کوهورت 
سالمندی نیشابور مفتخر است که علاوه بر ارائه 

خدمات بــه حدود هفت هــزار و 500 فرهمند 
بالای ۵۰ ســال، ارتباط مؤثر علمی با حدود ۱۵ 
دانشگاه بزرگ کشور و نیز ۶ دانشگاه مطرح دنیا 
دارد و این مرکز افتخاری برای نیشــابور است و 
امیدواریــم در آینده‌ای نزدیک نیشــابور به یک 
دانشگاه شناخته شــده در عرصه جهانی تبدیل 

شود. 
دانشیار اپیدمیولوژی دانشکده خاطرنشان کرد: 
در ارزشــیابی به‌عمــل آمده، این دانشــکده در 
بسیاری دیگر از شاخص‌های پژوهشی نیز علاوه 

بر مرکز کوهورت، سرآمد است.
دکتــر شمشــیرگران همچنیــن تصریح کرد: 
افتخاری که برای دانشــکده کســب شده است 
مرهــون حمایت‌های بی‌دریــغ و راهنمایی‌های 

ارزشــمند ســکاندار مجموعــه علوم پزشــکی 
نیشــابور دکتر عظیمی‌نژاد و تلاش‌های صادقانه 
و شبانه‌روزی ایشان بوده است و نقش بی‌بدیل و 
ارزشمند اعضای هیات علمی و همکاران عزیز و 
ارجمندی که با وجود همه کاستی‌ها در راستای 
ارتقای دانشکده تلاش‌های ارزشمندی داشته و 

دارند در این بین ستودنی است.
معاون تحقیقات و فناوری دانشــکده در پایان 
گفت: اینجانب تلاش‌های همکارانی که در حوزه 
تحقیقات در نهایت خلوص و وظیفه‌شناســی در 
راستای فردایی بهتر برای شهر عزیزمان نیشابور 
حرکــت می‌کنند را ارج می‌نهم و از یکایک آنان 

قدردانی می‌کنم.
به امید فردایی بهتر برای ایران عزیزمان

فجر انقلاب مبارک

وبدا،  گــزارش  به 
مناســبت  بــه 
دهه  گرامیداشــت 
مبارک فجر، بیست 
و دومیــن پایــگاه 
 115 اورژانــس 
به  مزینّ  نیشــابور 
سردار  شــهید  نام 

حاج قاسم سلیمانی افتتاح شد.
اورژانس ۱۱۵ نیشابور با هشت پایگاه 
شــهری، 13 پایــگاه جــادّه ای و یک 
پایگاه اورژانس هوایی با خدمات رایگان 
به صورت شبانه روزی به طور میانگین 
در هــر مــاه دوهــزار و200 ماموریت 
امدادی انجام می‌دهد که با راه اندازی 

بــار  پایــگاه  ایــن 
کاری دیگــر پایگاه 
ها و زمان رســیدن 
بــه محــل مددجو 
خواهد  پیدا  کاهش 

کرد.
دومین  و  بیســت 
اورژانــس  پایــگاه 
115 نیشــابور با حضــور دکترعلیرضا 
قامتی معاون اســتاندار و فرماندار ویژه 
عظیمی‌نژاد  محســن  دکتر  نیشــابور، 
رئیس دانشکده علوم پزشکی، مسئولان 
و مدیران دستگاه های اجرایی در تاریخ 
هفدهم بهمن ماه 1398 افتتاح و مورد 

بهره برداری قرار گرفت.

به مناسبت دهه فجر؛
 پایگاه اورژانس115؛ مزیّن به نام 

شهید حاج قاسم  سلیمانی در نیشابور افتتاح شد

فجر انقلاب مبارک
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دیدار صمیمانه استاندار خراسان‌رضوی با پزشکان نیشابوری مقیم سوئیس

پزشکان خیّر نیشابوری مقیم سوئیس صبح چهارشنبه بیست و 
دوم آبان ماه با استاندار خراسان رضوی دیدار کردند.

رئیس دانشــکده علوم پزشکی نیشابور با اعلام این خبر به وب‌دا 
گفت: در این دیدار که در محل دفتراســتاندار خراســان رضوی 
برگزار شــد، پزشکان نیشــابوری مقیم ســوئیس دکتر حسین، 
محمود و احمد شــمس شرق حضور داشتند و با ارائه گزارشی از 
پیشــرفت فیزیکی مرکز پزشکی ناباروری و سلامت مادر و جنین 

شــمس شرق، به ظرفیت های پزشکی و زیرساخت های علمی و 
تحقیقاتی ایجاد شده در نیشابور اشاره کردند.

دکتر محسن عظیمی‌نژاد افزود: دکتر رزم حسینی در این نشست 
صمیمانه از نیشــابور به عنوان شــهر مفاخر و پزشکان عالی‌قدر 
یادکرد و وجود خیّرینی همچون برادران شــمس شرق را ظرفیت 
ارزشــمندی برای نیشابور معرفی کرد و استان خراسان رضوی را 
دارای ظرفیت های مختلفی در ســرمایه گذاری بخش خصوصی 
دانست و از سایر پزشکان ایرانی مقیم خارج از کشور خواست که 
همچون خانواده شمس شرق و در راستای خدمت رسانی به مردم 

اقدامات خیرخواهانه ای انجام دهند.
رئیس دانشکده علوم پزشکی نیشابور افزود: در این مراسم استاندار 
خراسان رضوی از تعاملات علمی بوجود آمده بین مراکز پیشرفته 
علمی اروپا و دانشکده علوم پزشکی نیشابور ابراز خرسندی کرد و 
گفت: گسترش مراودات در حوزه اقتصادی بین خراسان رضوی و 

اروپا می تواند در دستورکار جلسات بعدی قرار گیرد.
در پایان این مراســم، پزشکان نیشابوری مقیم سوئیس با اهدای 

تابلو سیمرغ فیروزه ای به استاندار خراسان رضوی خواستار سفر 
ایشان به نیشابور و بازدید از مرکز پزشکی ناباروری و سلامت مادر 
و جنین شمس شرق شــدند و استاندار خراسان رضوی با اهدای 

لوحی از زحمات هر یک از برادران شمس شرق تشکر کرد.
مرکز پزشــکی و ناباروری ســامت مادر و جنین شمس شرق 
با اســتانداردهای مورد تأیید ســازمان بهداشت جهانی به عنوان 
مرجعی معتبر در منطقه نهم آموزش عالی کشــور با پیشــرفت 
فیزیکی 95 درصد با زیربنــای دو هزار و 800 مترمربع در چهار 
طبقه و با هدف ارتقای ســطح ســامت مادران و نوزادان و ارائه 
خدمات تشــخیصی و درمانــی برای زوجین نابــارور، غربالگری، 
تشخیص و درمان سرطان های شــایع زنان، مشاوره و تشخیص 

بیماری های قبل از تولد در حال ساخت است.
کلنگ زنی این مرکز در بیســت و هشــتم بهمــن ماه ۱۳۹۵ با 
حضــور دکتر ایرج حریرچی معاون کل وزیر بهداشــت و با همّت 
خیرین نیک اندیــش و گرانقدر حوزه ســامت، خانواده محترم 

شمس شرق صورت گرفت.

در پی شــیوع بوتولیســم در نیشابور و مســمومیت تعدادی از 
شهروندان نیشابوری با این سم مهلک،  با دکتر محمدرضا داوریان 
سرپرست معاونت بهداشت دانشکده علوم پزشکی نیشابور و دکتر 
قاســم مشارموحد سرپرســت معاونت درمان این دانشکده گفت 

وگویی داشتیم که بخشی از آن را فرارویتان می نهیم. 
بوتولیسم چیست و چه علایمی دارد؟

دکتر محمدرضا داوریان از این بیماری می گوید: بوتولیسم یکی 
از بیماری های منتقله از راه مواد غذایی آلوده به توکسین یا سم 
تولید شده توســط باکتری کلستریدیوم بوتولونیوم می‌باشد. این 
باکتری در خاک وجود داشته و در شرایط مساعد شامل تاریکی، 
رطوبت و محیط بی هوازی رشد و تکثیر پیدا کرده و از خود سم 
خطرناکی ترشــح می‌کند. از علائم بیمــاری می توان به گیجی، 
خشکی دهان، تاری دید و دو بینی، افتادگی پلک چشم، اختلال 
تکلم و اختلال در بلع، ضعف دســت ها و پاها و فلج شــدن در 
شرایط حاد اشاره کرد. دوره کمون این بیماری 12 ساعت تا  4.5 
روز است و در رســوبات دریایی، ماهی دودی، اشپل ماهی، پنیر 

کیسه ای و کشک در محیط بی هوازی رشد می‌کند.
و اما منبع شیوع این بیماری در نیشابور:

منبع شیوع در نیشابور، مصرف ماست پوستی محلی بدون درج 
مشخصات بهداشتی بودکه به همت کارشناسان معاونت بهداشت 
محصــولات لبنی آلوده به این باکتری حدود 800 کیلو ماســت 

پوستی از واحد متخلف ضبط شد.
افراد مبتلا با علایمی از جمله خشکی دهان، تاری دید، دوبینی 
و افتادگــی پلک به مراکز درمانی شــهر مراجعــه نمودند و در 
آزمایشــات انجام شده مشخص شد که افراد مذکور به دلیل سم 

بوتولیسم دچار مسمومیت شدند. 
چه توصیه ای به مردم دارید: 

مــردم عزیز هنگام خرید مواد غذایی و به ویژه لبنیات، حتماً به 
تاریخ تولید، انقضا و مشــخصات بهداشــتی دقت داشته باشند و 
از خرید لبنیات محلی )به ویژه ماســت پوستی( فاقد مشخصات 
بهداشــتی و از دستفروشــان دوره گرد خودداری فرمایند و در 
صورت مشــاهده تخلف و هرگونه شــکایات بهداشتی با سامانه 
رسیدگی به شکایات وزارت بهداشت )190( تماس حاصل کنند 
تا اقدامات لازم توســط بازرســان بهداشت محیط در اسرع وقت 

صورت پذیرد. 
در ادامه با دکتر قاســم مشارموحد سرپرســت معاونت درمان 

دانشکده مصاحبه ای داشتیم:
در معاونت درمان دانشکده چه اقداماتی برای کنترل از 

شیوع این بیماری داشتید؟

معاون درمان دانشــکده علوم پزشــکی و خدمات بهداشــتی 
درمانی نیشــابور از مدیریت به موقع و درمان بوتولیســم با کار 
تیمی و هماهنگی مناســب بین معاونت های بهداشت و درمان 

دانشکده می گوید. 
در ابتدای مراجعــه مددجویان با توجه به امکانات، توانایی های 
پزشکان دانشــکده و جهت حفظ ایمنی بیماران و ارائه خدمات 
درمانی مناســب با توجه بــه علائم عصبی بیمــاران تصمیم به 
بســتری بیماران در ســرویس نورولوژی دانشــکده گرفته شد. 
پس از تأمین آنتی توکســین و ایجاد حساســیت در واحد تریاژ 
بیمارستان بیماران دچار مســمومیت به خوبی شناسایی شده و 
با هماهنگی متخصصین عفونی کلیه بیماران در سرویس عفونی 
بستری شدند پس از مشورت و بررسی با وجود پروتکل کشوری 
درمان بوتولیســم از پروتکل nejm استفاده شد که نتایج خوبی 

حاصل شد.
در پایان معاون درمان دانشــکده علوم پزشــکی ضمن تشــکر 
از تمامی کادر بهداشــتی درمانی دخیل در تشــخیص، درمان و 
کنترل بوتولیســم افزود: بوتولیسم یک بیماری فلج کننده است 
که انواع مختلف دارد، عامل ایجادکننده آن سمی است که توسط 
باکتری کلوستریدیوم بوتولینوم در زمانی که اکسیژن محیط کم 
باشد تولید می‌شود. شــروع بوتولیسم با علائمی همچون ضعف، 
ســختی در دید، احساس خستگی و سختی در حرف زدن همراه 
است. جهت پیشــگیری بوتولیســم غذایی حتماً مطمئن شوید 
از روش‌های صحیح برای کنســرو شدن اســتفاده شده است و 
همچنین  قبل از سرو این غذاها را به مدت 20دقیقه بجوشانید. 
از خــوردن غذاهای آماده ای که قوطی آنهــا ورم کرده و یا اگر 
بوی مانده می دهد پرهیز کنید این غذاها می‏تواند محلی باشــد 
برای رشد باکتری و تهیه غذا به مقدار استفاده باشد. سعی کنید 
نگهداری غذا به مدت زیاد صورت نگیرد. اســتفاده از عسل برای 

اطفال مخصوصاً کودکان زیر یک سال ممنوع است.
مدیریت بوتولیسم در نیشابور، یک سند افتخار 

بهداشتی است
رئیــس مرکز مدیریت بیماری های واگیر وزارت بهداشــت روز 
چهارشــنبه هجدهم دی ماه به همراه هیئتی از وزارت بهداشت 

به نیشابور سفر کرد.
دکتــر محمدمهدی گویا در جلســه ای که بــا حضور معاونین 
بهداشــت و کارشناســان دانشــگاه های علوم پزشــکی مشهد، 
سبزوار و نیز اعضای هیئت رئیسه دانشکده علوم پزشکی نیشابور 
برگزارشد، مدیریت عالی بوتولیســم در نیشابور را ستود وگفت: 
باید به تیم پزشــکی و همکاران دانشــکده علوم پزشکی نیشابور 
تبریک گفت که توانســتند یکی از وســیع تریــن اپیدمی های 

بوتولیســم را به خوبی مدیریت کنند و اجازه ندهند این بیماری 
کشنده حتی یک نفر تلفات به جا بگذارد.

دکتر محمدمهــدی گویا با تقدیر از پزشــکان نیشــابوری در 
تشــخیص و درمــان عالمانه و دقیــق بیماران مبتــا، به بیمار 
بوتولیســمی در یکی از بیمارســتان های تراز اول کشــور اشاره 
کرد و گفت: پزشــکان یکی از بیمارســتان های دانشگاهی برای 
بیمار مذکور پس از 15 روز بستری نتوانستند تشخیص صحیحی 
بدهند اما پزشــکان متبحر و عالم نیشــابوری با دقت فراوان این 

بیماری را شناسایی و درمان کردند.
دکتر محمدمهدی گویا در ادامه گفت: دانشــکده علوم پزشکی 
نیشــابور گرچه دانشگاه کوچکی است اما عملکرد بسیار مطلوبی 

دارد و ثابت کرده که یک دانشگاه توانمند است.
وی ضمــن ارائه اطلاعات کامل در خصوص بوتولیســم و نحوه 
انتشار آن، شیوه مواجهه با طغیان و نحوه مدیریت اذهان عمومی 
تأکید کرد: من به عنوان نماینده تام الاختیار وزیر بهداشت، فقط 

برای تشکر از همکاران به نیشابور آمده ام.
در این جلســه رئیس دانشکده علوم پزشکی نیز با تقدیر از همه 
همکاران بهداشت، درمان و پزشــکان، از هماهنگی بین بخشی 
بسیار خوبی که با درایت معاون استاندار و فرماندار ویژه نیشابور 
صورت گرفت قدردانی کرد و گفت: این ســند افتخار با کمترین 
امکانات و تجهیزات بیمارســتانی صــورت گرفته و مایه مباهات 

است.
دکتــر عظیمی‌نژاد بــا بیان برخی کمبودهــا و نقایص مزمن و 
دیرینه زیرســاختی بخش درمان نیشــابور افزود: همکاران این 
دانشــکده با عشــق و تلاش جانانه خود، متعهدانه به نجات جان 

بیماران همت گماشتند.
وی در پایان ضمن قدردانی از همکاری تنگاتنگ دانشگاه علوم 
پزشکی مشهد در کنترل بیماری بوتولیسم، گزارشی در خصوص 
نحوه مواجهه، کنترل و درمان این بیماری در نیشــابور ارائه نمود 
و از برگزاری نشســت رسانه ای با سرپرســت معاونت بهداشت 

دانشکده در این خصوص خبر داد. 

کانون جهــادی صراط الحمید با فعالیت جمعی از دانشــجویان 
داوطلب و فعال دانشگاه های علوم پزشکی و با همکاری دانشکده 
علوم پزشــکی نیشابور به دو هزار نفر از مردم منطقه کم برخوردار 
میان جلگه نیشابور خدمات رایگان دندان پزشکی ارائه دادند. این 
گروه جهادی با  تیمی متشکل از 60 نفر از دانشجویان، رزیدنت‌ها 
و اســاتید دانشــگاه ها، در 5 گروه درمانی، پرســتاری، آموزش 
بهداشت، فرهنگی و پشــتیبانی، با ارائه خدمات ترمیمی، درمان 
ریشه، جراحی های مینور و کشیدن دندان ها و همچنین آموزش 
بهداشــت دهان و دندان باری دیگر انســانیت را تفســیر کردند. 
هم‌زمان با خدمت رسانی کانون جهادی »صراط الحمید«، معاون 
فرهنگی و دانشــجویی وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، 
جمعــه، چهارم مرداد 1398با هــدف بازدید از خدمات رایگان به 
نیشابور ســفر کرد و در بازدید خود از زیرساخت های آموزشی و 
پژوهشی دانشــکده علوم پزشکی نیشابور مأموریت ویژه ای را  به 

این دانشکده تکلیف کرد.
دکتر سیماسادات لاری در ســفر خود به نیشابورگفت: نیشابور، 
مهد هنر، علم و ادب کشور است و امروز ظرفیت‌های بسیار بالایی 
را در این شهر فرهنگی دیدم؛ از معاونت فرهنگی و دانشجویی علوم 
پزشکی نیشابور تقاضا می کنم مأموریت ویژه ای را برای الگوسازی 
از مفاخر و اســطوره های علمی، ادبــی، فرهنگی و مذهبی ایران 
بزرگ با تکیه بر شــخصیت‌های برجسته نیشابور به عهده بگیرند. 
این الگوســازی باید به صورت یک پروژه دقیق و مهم، از ســمت 
معاونت فرهنگی و دانشجویی دانشکده علوم پزشکی نیشابور برای 
جوانان و دانشجویان دانشگاه‌های علوم پزشکی کل کشور صورت 
گیرد تا  دانشجویان ما با تعلق خاطر بیشتری به کشور خود آماده 

مسئولیت پذیری در عرصه های گوناگون کشور شوند.
تعامل و همدلی ایجاد شــده بین مردم و مســئولان نیشــابور، 

اصلی‌ترین عامل توسعه این شهر است
معاون فرهنگی و دانشــجویی وزارت بهداشت، درمان و آموزش 
پزشکی با اشــاره به عملکرد قابل قبول دانشــکده علوم پزشکی 
نیشابور در ارتقای زیرساخت های حوزه سلامت؛ تعامل و همدلی 
ایجاد شــده بین مردم و مسئولان نیشــابور را اصلی ترین عامل 

توسعه این شهر دانست. 
دکتــر سیماســادات لاری با اشــاره به اقدامات انجام شــده در 
حوزه بهداشــت و درمان افزود: مجموعه مدیریت علوم پزشــکی 
نیشــابور با هوشــمندی، دقت و آینده نگری بالا، در ســال های 
اخیــر هدف‌گــذاری مأموریت ها و اقدامات خــود را صورت داده 
اند و ســرمایه فکری و مادی خود را با در نظرگرفتن اولویت‌های 
کشــوری بر روی پروژه‌های خاصی مانند ناباروری و ســالمندی 
صرف کرده‌اند. انسان‌هایی که افکار و دغدغه های بزرگ دارند، در 
هرجای دنیا باشــند، منشأ خیر و برکت هستند. خوشحالم که در 

شهر نیشابور، این سرای علم و ادب، حضور دارم. 
وی بــا بیان ایــن که » افتخار می کنیم بعــد از انقلاب در حوزه 
ســامت، حرفی برای گفتن داریم« ادامه داد:  فکر نمی کردم که 
نیشابور این چنین دانشکده علوم پزشکی قدرتمند و توسعه‌گرایی 
داشته باشد. مایه مباهات است که موفقیت های بهداشت و درمان 
نیشابور را از نزدیک می بینم. در دهه های گذشته رشد چشم‌گیری 
در حوزه های مختلف درمان، آموزش و بهداشت در کشور داشته‌ایم 
کــه این ارتقای کمی و کیفی حاصل هدف گذاری صحیح و تلاش 
خانواده بهداشت و درمان است و ما باید هرچه در توان داریم برای 

پرورش دانشجویان کشورمان هزینه کنیم. این جوانان هستند که 
در آینده سکان اداره کشور را به دست می گیرند.

دکتر لاری با اشــاره به پیشینه فرهنگی نیشابور، گفت: متأسفانه 
در حال حاضر، از موضوع مهم الگوســازی در ســطح کشور غافل 
شــده ایم. این مأموریت را به نیشابور می دهیم که با الهام گرفتن 
از تاریخ خود، برای جوانان الگوسازی صحیح و استوار انجام دهد. 

وی امید، همدلی و صمیمیت را لازمه رفع مشکلات فعلی کشور 
دانســت و افزود: اردوهای جهادی یکــی از مصادیق رواج امید در 
جامعه اســت. این اقدامــات، روحیه همدلی را بیــن مردم رواج 

می‌دهد و یک ارزش گذاری مناسب برای نسل آینده کشور است.
دکتر سیماســادات لاری، معاون فرهنگی و دانشــجویی وزرات 
بهداشــت، درمان و آموزش پزشــکی با حضور در نیشابور، ضمن 
بازدید از خدمات رایگان گروه دندان پزشکی کانون جهادی صراط 
الحمید، با ظرفیت ها و توانمندی های دانشــکده علوم پزشــکی 

نیشابور آشنا شد.

ارائه خدمات رایگان دندان‌پزشکی به 2000 نفر از مردم منطقه کم‌برخوردار 
وقتی سلامت مردم، دغدغه خیّرین می‌شود
تجهیز تمام آمبولانس‌های شهری به دستگاه تله‌مدیسین

رئیس مرکز مدیریت حوادث و فوریت‌های پزشکی دانشکده علوم پزشکی نیشابور از تجهیز 
تمامی آمبولانس‌های شهری نیشابور به دستگاه تله‌مدیسین خبر داد.

دکتر قاســم مشــارموحد به وب‌دا گفت: به همّت خیرین نیک‌اندیش نیشــابوری تمامی 
آمبولانس‌های شهری نیشابور به تعداد 8 دستگاه آمبولانس و دو دستگاه آمبولانس جاده‌ای 

به دستگاه تله مدیسین )ارائه خدمات سامانه پزشکی( مجهز شدند. 
وی خاطرنشــان کرد: دستگاه تله‌مدیسین برای تسریع در تشخیص سکته قلبی بیماران و 
اقدامــات درمانی به موقع، ارتباط زنده تصویری و صوتی با تکنســین‌های اورژانس و امکان 
ارسال نوار قلب به پزشک متخصص را فراهم می‌کند و با کمک این دستگاه می‌توان در سال 

جان ده‌ها شهروند را نجات داد.
رئیس اورژانس پیش ‌بیمارستانی در پایان از اقدامات خیرخواهانه خیّرین سلامت مهندس 
عبدالرضا وکیلی که هشت دستگاه تله‌مدیسین و خانم معصومه سلطان قدیری و آقای علی 

دشتکی که دو دستگاه تله مدیسین را به اورژانس نیشابور اهدا کردند، تقدیر و تشکر کرد.

مرگ‌هایی که زندگی می‌بخشند 

افتتاح بخش رادیولوژی و بهره‌‌برداری 
از دستگاه رادیولوژی دیجیتال در فیروزه

کسب عنوان دستگاه برتر نیشابور 
در ستاد خدمات سفر زائران پیاده

ارائه خدمات دندان‌پزشکی ویژه به بیماران خاص 

روابط عمومی برتر کشوری در کمپین فشارخون

کسب مقام دوم المپیاد علمی مهارتی فوریت‌های 
پزشکی کشور توسط قطب شمال شرق

مرگ دســت خداســت و هیچ کس نمی‌داند چه زمانی و چطور پیمانه زندگی‌اش لبریز 
می‌شود؛ همه ما بعد از مرگ طوری  فراموش می‌شویم که انگار از اول نبودیم. این داستان 
برای عده‌ای متفاوت‌تر اســت؛ مرگ برخی به گونه‌ای اســت که جان را در کالبد عده‌ای 
دیگر محفوظ می‌کند؛ بله اهداکنندگان عضو کســانی هســتند که در مرگ‌شان، زندگی 

نهفته است و این نفس را بدون هیچ چشم داشتی به کالبد بیماران نیازمند می‌دمند.
در نیمــه هــای آذرماه 98 ســه بیمار مــرگ مغزی نیشــابوری جان دوبــاره ای به 
هم‌نوعــان خود بخشــیدند؛ خانــواده هــای مرحومه اکــرم مجیدی مقــدم، فاطمه 
 بال‌افکــن و مرحــوم محمد لالوئی پس از تأیید مرگ مغزی عزیــزان خود، اعضای بدن 

آن ها را به بیماران نیازمند اهدا کردند.  
ماجرای اهدای عضو، ماجرای عاشــقی اســت؛ داســتان قرب الهی اســت؛ سرگذشت 
خانواده‌های ایثارگری اســت که با گذشــتن از اعضای کالبد عزیزانشان، ناامیدی مطلق 
هم‌نوعان نیازمند به عضوشــان را به لحظاتی سرشار از امید و اعتقاد تبدیل نمی‌کنند و 

شادی وصف ناپذیر این درماندگان را به نظاره می نشینند...
 گفتنی اســت: متقاضیان دریافــت کارت اهدای عضو می‌توانند با مراجعه به ســامانه 
www.ehda.center فــرم ثبت نام اهدای عضو را تکمیل و کارت اهداء عضو خود را 

پرینت بگیرند.

دســتگاه رادیولوژی دیجیتال، به ارزش بالغ بر 15میلیارد ریال در شبکه بهداشت 
و درمان فیروزه به بهره برداری رســید که با راه اندازی این دستگاه خدمت‌رسانی و 

تشخیص بیماری ها با کیفیت بهتری انجام می‌شود.

در ستاد خدمات ســفر زائران پیاده سال 1398، دانشــکده علوم پزشکی نیشابور 
موفق به کسب عنوان دستگاه برتر نیشابور در ستاد خدمات سفر زائران پیاده شد.

خدمات دندان‌پزشکی ویژه برای بیماران خاص )تالاسمی، هموفیلی و دیالیزی( در 
نیشــابور در قالب بسته خدمتی در سقف تعیین شده، به صورت رایگان در درمانگاه 
تخصصی عطار واقع در انتهای خیابان ســیدجمال الدین اســدآبادی جنوبی )ارگ 

جنوبی( ارائه می‌شود. 

در جشــنواره روابــط عمومی هــای برتر حوزه ســامت که به صــورت همزمان با 
پانزدهمین سمپوزیوم بین المللی روابط عمومی برگزار شد، در بخش رقابتی سلامت 
روابط عمومی دانشکده علوم پزشکی نیشابور موفق به کسب عنوان روابط عمومی برتر 

در بسیج ملی کنترل فشارخون شد. 

در هفتمین المپیاد علمی مهارتی فوریت های پزشــکی به میزبانی دانشگاه علوم 
پزشــکی شهیدبهشــتی تهران و پس از دو روز رقابت فشــرده علمی و عملی تیم 
فوریت های پزشــکی قطب شمال شرق کشور موفق به کسب مقام دوم شد. جمال 
خیرآبادی و جابر پارســازاده دو نماینده اورژانس ۱۱۵ نیشابور در تیم اعزامی قطب 

شمال شرق بودند. 

دانشکده علوم پزشکی نیشابور ثابت کرد می‌توان              
در شش ماه، کار یک سال را انجام داد

خبرنگار وب‌دا از حضور رئیس اداره ســامت دهان و دندان وزارت بهداشــت و نماینده 
وزرات در استان خراسان در نیشابور خبر داد.

رئیس اداره ســامت دهان و دندان وزارت بهداشــت، درمان و آموزش پزشــکی گفت: 
دانشــکده علوم پزشکی نیشابور، در بین دانشگاه های شمال شرق کشور در ارائه خدمات 
دهان و دندان پیشتاز است و ثابت کرد که با وجود کمبودها می توان در مدت شش ماه، 

کار یک سال را انجام داد و این اقدام گویای مدیریت جهادی، صحیح و اصولی است. 
دکتر حمید صمدزاده با اشاره به شرایط اقتصادی دولت فعالیت های حوزه دهان و دندان 
را علیرغم کمبودها، رضایت بخش دانست و افزود: کارهای خوبی در حوزه سلامت دهان و 
دندان در نیشابور صورت گرفته است که نشان از وحدت عمل، کار تیمی، حمایت و توجه 

مسئولان به این دغدغه مهم و مطالبه مردمی است.
دکتر عبدالله هروی نماینده وزارت بهداشــت در اســتان خراســان، شاخص های وجود 
دســتیار دندان پزشــک درکلیه مراکز دارای یونیت، چهار برابر شــدن ارائه خدمات به 
دانش‌آموزان پایه ششم و هفتم نسبت به سال گذشته، تشکیل گروه در فضای مجازی به 
منظور انعکاس روزانه فعالیت ها و افزایش انگیزه کارکنان و جلب حمایت بخش خصوصی 
در ارائه خدمات را از نقاط قوت نیشابور نسبت به سایر دانشگاه های شمال شرق دانست 

و از تلاش های رئیس دانشکده علوم پزشکی تشکر نمود.
رئیس دانشــکده علوم پزشــکی نیز در پایان با تشــکر ازحمایت‌های خیّرین ســامت 
در توســعه خدمات بهداشــتی درمانی نیشابور گفت: امید اســت با حمایت های بیش از 
 پیش خیّرین سلامت برای توسعه زیرســاخت های دانشکده پزشکی یا دندان پزشکی و 
حمایت‌های وزارت بهداشــت به زودی شاهد راه اندازی رشته پزشکی و دندان پزشکی و 

گسترش ارائه خدمات دولتی در حوزه سلامت دهان و دندان باشیم.

اخبار کوتاه
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کار خِیر، تجلی عشق به همنوع است که از دل 
انسان‌های مهربان و متعهد سرچشمه می گیرد. 
این جوشــش در سکوتی بی ادعا و آرامش آغاز 
می‌شود و سرانجام بدون این که کسی بتواند آن 
را محــدود و یا مخفی کند، به یک الگوی رفتار 

اجتماعی تبدیل می‌شود، امروز انسان‌هایی هستند که به دیگران 
و دردهایشــان می‌اندیشند و در جهت کاســتن از رنج همنوعان 
نیازمنــد قدم برمی دارند. آن هایی کــه بارقه‌های امید را در دل 
افراد روشن می‌کنند و نوید می‌دهند که هنوز می توان به زندگی 

و مهربانی، امید داشت و انگیزه گرفت ...
خیّرین نیک اندیش سلامت باری دیگر سبدهایی لبریز از عشق 
به همنوع را به ارمغان آوردند و در چهارماه گذشته مبلغ یک هزار 
و 500 میلیــون ریال را برای خرید تجهیزات پزشــکی،  به مرکز 

آموزشی، پژوهشی و درمانی 22 بهمن اهدا کردند. 
‎رئیس مرکز آموزشــی، پژوهشــی و درمانــی 22 بهمن در این 
خصــوص به وب‌دا گفت: به همّت خانــواده نیک اندیش مرحومه 
ربابه بخشعلی در اقدامی خداپســندانه یک دستگاه اتوآنلایزر به 
ارزش 770 میلیــون ریال و همچنین به همّــت خانواده مرحوم 

قهرمان زاده با پیگیری ســاعی سلامت آقای هدایتی یک دستگاه 
کواگولومتر به ارزش 179 میلیون ریال به آزمایشــگاه این مرکز 

اهدا شد.
دکتر امیدرضا امینی افزود: خیّر نیک اندیش ســامت علی اکبر 
بشری یک دستگاه هولتر فشارخون به ارزش 180میلیون ریال را 
برای بررسی فشــارخون بیماران قلبی به درمانگاه تخصصی عطار 

اهدا کرد.
این متخصص قلب در ادامــه از همیاری خیّر نیک اندیش آقای 
کیانی فر )مدیرعامل شــرکت لبنیات نوبــر( در خصوص تجهیز 

بخش سی سی یوی  بیمارستان به دستگاه 
کولــر گازی به ارزش 75 میلیــون ریال و 
از کمک خانــواده های مرحــوم آقا بزرگ 
حســینی، مرحــوم جاوید منــش، مرحوم 
حاج یدالله کوثری، حاج محمد گلشــنی و 

عطارنژاد جهت تجهیزات پزشــکی موردنیاز 
بخش های شیمی درمانی، قلب و سایر بخش 
های درمانی به ارزش 420 میلیون ریال نیز 

تقدیر کرد.  
رئیس مرکز آموزشــی، پژوهشی و درمانی 

22 بهمن در پایان از خیّرینی که جهت خرید تجهیزات پزشــکی 
قدم در راه خیر گذاشــتند، تقدیر کــرد و افزود: کار نیکوی انفاق 
و کمک به درمان بیماران بی بضاعت موهبتی اســت که خداوند 
بزرگ نصیب بندگان خاص خود می‌کند و امیدواریم این فرهنگ 

خیر در راستای خدمت رسانی بهتر به بیماران ادامه یابد.
و امروز نیشــابور این فیروزه انگشــتری سرزمینمان ایران، سلام 
می‌کند به آنان که در کوله بارشــان بخشندگی، مهربانی و عشق 

را آورده اند. 
                                 حضورتان همیشه سبز

کمک 1500 میلیون ریالی خیّرین نیشابوری به حوزه سلامت
چشمه‌های سخاوت همچنان می‌جوشد 

کنترل بوتولیسم در نیشابور

فجر انقلاب مبارک

فجر انقلاب مبارک



شماره دو - زمستان 1398 دانشکده علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی نیشابور

سیمای سلامت

عملکرد اورژانس نیشابور از نجات جان انسان ها تا مزاحمت های تلفنی شهروندان!
21 هزار نفر طی 9 ماه نخست سال 98 از خدمات اورژانس پیش بیمارستانی بهره مند شده اند

در بازدید اعضای شــورای تأمین نیشابور از اورژانس 
پیش بیمارســتانی، رئیــس مرکز مدیریــت حوادث 
و فوریت های پزشــکی نیشــابور به ارائه گزارشــی از 

عملکرد این مرکز در سال های اخیر پرداخت. 
دکتر قاسم مشــارموحد در حاشیه این بازدید گفت: 
اورژانس115نیشــابور در ســال 1376 با یک دستگاه 
آمبولانس و 6 نیروی انسانی آغاز به کار کرد. اورژانس 
پیش بیمارســتانی نیشــابور هم اکنــون دارای مرکز 
ارتباطات و اتاق فرمان)Dispatch(، مرکز فرماندهی 
عملیات بحران )EOC( و پدافند غیرعامل، مرکز پایش 
مراقبت های درمانی )MCMC( و نظارت، بازرسی و 
ارزیابی عملکرد می‌باشــد و 128 نیروی انسانی در آن 

مشغول به فعالیت هستند. 
وی در خصوص گســترش پایگاه های اورژانس افزود: 
این مرکز دارای 8 پایگاه اورژانس شــهری و 13 پایگاه 
اورژانــس جاده ای اســت و هم چنیــن مجهز به 32 
دســتگاه آمبولانس، یک دستگاه اتوبوس-آمبولانس و 
سه دســتگاه موتورلانس و یک پایگاه اورژانس هوایی 

می‌باشد. 
رئیس مرکز مدیریت حوادث و فوریت های پزشــکی 
نیشابور، آموزش همگانی و آموزش تخصصی کارکنان 
را از برنامه های مهم اورژانس به شــمار آورد و افزود: 
در 9 ماهه نخست امسال شش  هزار و 134 نفر دانش 
آموز، 508 نفــر معلم، 106 نفر نمازگــزار، 367 نفر 
مســافر نوروزی و 286 نفر از کارمندان دولت آموزش 
هــای همگانی امــداد و کمک های اولیــه را دریافت 

کردند. 
به  تا  افتتاح  از  اورژانــس  66 مأموریت هوایی 

امروز
متخصص طــب اورژانس ادامه داد: تأســیس پایگاه 
اورژانس هوایی با 66 مأموریت از شهریور 97 تاکنون، 
تجهیزات تریاژ تلفنی و دیسپچ )نصب سامانه کشوری 
آسایار و ...، با هزینه ای حدود 3.5 میلیارد ریال، نصب 
ســامانه GPS آمبولانس ها هزینــه ی500 میلیون 
ریال( و راه اندازی مرکز پایش مراقبت های درمانی در 
ســال 1396 با هزینه 1میلیارد ریال، راه اندازی مرکز 
هدایــت عملیات بحــران )EOC( و پدافند غیرعامل 
با هزینه 200 میلیون  ریال و ســامانه تله مدیســین 
برای ارتباط آنلاین آمبولانس ها با بیمارســتان ها از 
دســتاوردها و اقدامات  اخیر مرکــز مدیریت  حوادث 
و فوریت های پزشــکی اســت. رئیس اورژانس ۱۱۵ 
نیشابور بیان کرد: طی این نه ماه تعداد 13 هزار و 49 
نفر به مراکز درمانی انتقال یافته اند و دو  هزار و 511 
نفر بیمار و مصدوم نیــز در محل حادثه پس از انجام 

معاینه به صورت سرپایی درمان شده اند. 
دکتر مشارموحد ادامه داد: در این مدت، 46 مصدوم 
به کمک اتوبوس آمبولانس و 93 مصدوم و بیمار طی 
66 عملیات پروازی توســط بالگــرد اورژانس ۱۱۵ به 

بیمارستان انتقال داده شده اند. 
پایش محلی، تماس با شهروندان و مانیتورینگ 

از راه دور
وی در ادامه افزود: واحد هماهنگی، نظارت و بازرسی 
اورژانس به صورت حضــوری و غیرحضوری به پایش 
مستمر و نظارت بر فعالیت ها و عملیات های امدادی 

می پردازد و در نه  ماهه نخســت امســال با برگزاری 
36 جلسه با ناظرین و مسئولان پایگاه و بیش از 210 
بازدید از پایگاه های شــهری و جاده‌ای نسبت به چک 
تجهیزات، آمادگی آمبولانس ها و مهارت کارکنان در 
اســتفاده از تجهیزات امدادی نظارت داشته و به ارائه 
آموزش های لازم پرداخته است، همچنین با برقراری 
تماس با بیش از ده درصد از دریافت کنندگان خدمات 
اورژانــس، رفتار کارکنان، اقدامات انجام شــده، نحوه  
انتقال بیمار و مصدوم مورد ارزیابی قرار گرفته است. 

این مقام مســئول ادامــه داد: با راه اندازی ســامانه 
کشــوری و جامع اتوماســیون آماری و تجهیز تمامی 
 GPS آمبولانــس هــای اورژانس به ســامانه ردیاب
واحد نظارت و بازرســی به صــورت آنلاین می تواند 
مأموریت های انجام شده را از لحاظ )سرعت لحظه ای 
آمبولانس، زمان شــروع مأموریت، مدت زمان رسیدن 
آمبولانس از پایــگاه تا محل حادثه، میزان ســوخت 

آمبولانس و...( را مورد ارزیابی و پایش قرار دهد. 
به گفته رئیس مرکــز مدیریت حوادث و فوریت‌های 
پزشکی نیشــابور، متوسط زمان رســیدن آمبولانس 
اورژانس بر بالین بیمار و مصدوم به صورت میانگین در 
حوادث شهری 7.2 و در حوادث جاده ای 13.3 دقیقه 
ثبت شده اســت. همچنین داده ها نشان می دهد که 
در نه ماهه نخســت امسال بیش از 300 مورد استقرار 
جهت پوشــش امدادی نمازجمعه، مسابقات ورزشی، 
مراســمات مذهبی و مانورها توسط پرسنل این مرکز 

صورت گرفته است. 
آموزش تخصصی برای پرسنل؛ آموزش عمومی 

برای مردم

دکتر مشــارموحد ضمن تأکیــد بر آموزش 
مداوم پرســنل عملیاتی اورژانس و همچنین 
آمــوزش عمومی کمک های اولیه بیان نمود: 
در نه ماهه نخســت امســال بیست کلاس و 
کارگاه تخصصــی بازآموزی جهــت افزایش 
اطلاعات و آمادگی پرسنل عملیاتی اورژانس 
برگزار شــده اســت همچنین در این مدت 

کارشناســان آموزش این مرکز به بیش از هفت  هزار 
نفر از معلمــان، مربیان، دانشــجویان، دانش آموزان، 
کارمندان و زنان خانه دار آموزش آشــنایی با اورژانس 
115، کمــک های اولیه و احیای قلبی ریوی پایه ارائه 

نموده اند. 
وی بــر برقراری ارتباط مؤثر و مســتمر بین خدمات 
اورژانس پیش بیمارســتانی و بیمارســتانی، دریافت 
اطلاعــات بــه موقــع تعــداد تخت‌هــای بخش‌های 
بیمارستانی به منظور مدیریت اثربخش اعزام بیماران 
نیازمند بــه خدمات فوریت‌های پزشــکی، تســهیل 
و تســریع فرآینــد پذیــرش و انتقال بیمــار، هدایت 
و ســاماندهی اعــزام و انتقال بیمــاران، جلوگیری از 
اعزام‌های غیرضــروری و کاهش مدت زمــان انتقال 
بیمــاران، تأکیــد کــرده و آن را از جملــه اهداف و 
برنامه‌هایی نام برد که طی این ســال‌ها در سیســتم 

اورژانس پیگیری شده است.  
یک  دهم تماس های اورژانس، مزاحمت تلفنی 

است!
لازم به یادآوری اســت که در نه ماهه نخســت سال 
جــاری از مجموع صد و پنج هــزار و 13 تماس که با 
مرکز ارتباطات اورژانس ۱۱۵ نیشــابور برقرار شــده، 

چهارده هزار و 51 تماس مزاحمت تلفنی بوده اســت 
و هفــده هزار و 165مورد نیز منجر به اعزام آمبولانس 
شــده اســت. در همین ارتباط رئیس مرکز مدیریت 
حــوادث و فوریت‌های پزشــکی نیشــابور از افزایش 
18درصدی مأموریت های اورژانس پیش‌بیمارســتانی 
نیشــابور نسبت به مدت مشــابه در سال گذشته خبر 
داد؛ دکتر قاســم مشــارموحد گفــت: از مجموع این 
مأموریت ها، ســیزده  هزار و 752 مــورد در مناطق 
شــهری و هفت  هزار و 712 مورد در مناطق جاده‌ای 
بوده اســت. همچنین بیشــترین تعداد تصادفات در 
ســاعات ۱۲ تا ۲ بعد از ظهر و ۵ عصر تا ساعت ۱۹رخ 
داده است و بیشــترین تعداد مصدومین در رنج سنی 

۲۰ تا 30 سال بوده است.
لازم به ذکر اســت کــه اورژانس پیش‌ بیمارســتانی 
بــه   )Emergency Medical Services:EMS(
مجموعه خدمات فوریت‌های پزشکی اطلاق می‌گردد 
کــه درمان‌های اضطراری یا انتقــال مصدوم در خارج 
از محیط بیمارســتان صورت پذیرد. این سیســتم در 
کشــور ما به  نام مرکز مدیریت حوادث و فوریت های 
پزشکی شناخته می‌شود. دسترسی به خدمات فوریت 
های پزشکی از طریق شماره امدادی ۱۱۵ امکان‌پذیر 

می‌باشد.

ترویج فرهنگ مقابله با خطر و بلایا بهترین اقدام برای کاهش خسارات و تلفات

از سال 1989 میلادی با تأیید مجمع جهانی سازمان 
ملل، ســیزدهم اکتبر هر سال )مصادف با بیست و یکم 
مهرماه( به عنــوان روز جهانی کاهش خطر و بلایا نام 
گذاری شده است. هدف از بزرگداشت این روز، توسعه 
فرهنگ کاهــش خطر و بلایا در مــردم و دولت های 

سراسر جهان می‌باشد. 
نــام گذاری روز ملی کاهش بلایای طبیعی اگر چه به 

صورت نمادین است اما از آن جایی که کشور ما ایران، 
۳۴ نوع از حوادث موجود شناســایی شده در جهان را 
تجربه کرده است و همه ساله بر اثر وقوع حوادث طبیعی 
و غیرمترقبه، خسارات و تلفات جانی و مالی بسیاری را 
متحمل می‌شود، آمادگی برای کاهش خسارات نگاه و 
برنامه ویژه‌ ای را می طلبد، این بلایا حوادث طبیعی را 
هشــدار می‌دهند. بنا به گفته کارشناسان، عدم آگاهی 
اجتماعی از حادثه‌ها و پیامدهای آن، یکی از عمده‌ترین 
مســائل درخصوص افزایش خسارات به شمار می رود 
زیــرا مهم‌ترین دیدگاه‌هــا در اســتراتژی جهانی نیز، 
موضوع ســوانح و ترویج فرهنگ مقابله با آن است. هر 
چند در سال‌های گذشــته روند شکل‌گیری ستادهای 
مدیریت بحران سرعت بیشــتری به خود گرفته است 
و در ســطوح بالا یعنی در حوزه وزارت دنبال می‌شود 
و همچنین در بخش‌های شــهری ستادهای بحران در 

حال شکل‌گیری منسجم هســتند اما اقدامات صورت 
گرفته در برابر احتمال وقوع حوادث جوابگو نیســت به 
گونه ای که ســازمان ها و دســتگاه‌های امداد و نجات 
فقط می‌توانند بخش بســیار کمی از نیازها را پاسخگو 
باشند. طبیعی اســت که رفع این کاستی ها، مستلزم 
اقدام عینی و عملی از طرف دستگاه های ذیربط است 
امــا در عین حال کســب موفقیــت در این خصوص، 
نیازمند آشــنایی کامل با دامنه و گستره فعالیت ها و 

موضوعات مرتبط با این عرصه نیز هست. 
در حال حاضر در دانشــکده علوم پزشــکی نیشابور 
واحدهــای مختلفــی در موضوع خطــر و بلایا دخیل 
هستند که از مهم ترین قســمت ها می توان به ستاد 
هدایــت عملیات بحران که در مرکز مدیریت حوادث و 
فوریت های پزشــکی مستقر می‌باشــد اشاره نمود. در 
همین راســتا در حوزه های مختلف دانشکده از جمله 

معاونت درمان، معاونت بهداشــت و ... نیز گروه هایی 
تحت عنوان خطر و بلایا شکل گرفته که در چند سال 

اخیر فعالیت های مثبتی داشته اند. 
از جمله مهم ترین وظایــف این گروه ها می توان به 

موارد ذیل اشاره نمود:
1 – پیش بینی، شناســایی به موقع و انجام اقدامات 
مناســب جهت مقابله با مخاطره های طبیعی و انسان 

ساز
2 – تهیه نقشــه خطر منطقه تحت پوشش دانشکده 

علوم پزشکی
3- افزایش سطح بازدارندگی 

4- افزایش ســطح آمادگی نیروها بــا انجام آموزش، 
تمرین، مانور و ...

5 - افزایش میزان تاب آوری در زمینه های سازه ای، 
غیرسازه ای و عملکردی

6- افزایــش ظرفیت های مختلف در زمینه مواجهه با 
حوادث طبیعی و انسان ساز   

و ســرانجام می توان به این نکته اشــاره کرد که هر 
چند کشــور ایران جزء 40 کشور بلاخیز دنیا محسوب 
می‌شــود اما با داشــتن برنامه آمادگی، تمرین و انجام 
مانورهای مختلف می تــوان یا از بروز بعضی از بحران 
های انســان ساز پیشــگیری نمود و یا در صورت عدم 
توانایی در پیشگیری از بروز بحران، بتوان از عوارض و 

آسیب های ناشی از آن کاست. 
به امیــد روزی که به مرز آمادگی کامل در مواجهه با 

بحران ها و حوادث و بلایا برسیم.
 مصطفی افشار نیک

 مسئول ارشد امنیت در حوادث و بلایای معاونت 
بهداشت دانشکده علوم پزشکی نیشابور

پدافند غیرعامل، سلامت دفاعی، پایداری ملی
اقدامات حوزه پدافند غیرعامل دانشکده علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی نیشابور

پدافنــد غیرعامل به مجموعه اقدامات غیرمســلحانه 
ای گفته می‌شــود کــه موجب افزایــش بازدارندگی، 
کاهش آســیب پذیری، تداوم فعالیــت های ضروری، 
ارتقاء پایداری ملی و تسهیل مدیریت بحران در مقابل 
تهدیدها و اقدامات نظامی دشــمن می‌شــود. زندگی 
انسان همواره دســت خوش وقوع حوادث و مخاطرات 
متعدد با منشــأ طبیعی یا انســانی است بر این اساس 
لزوم رعایت تمهیداتی پیشگیرانه جهت مصون داشتن 
انسان‏ها از خطرات احتمالی از جمله مواردی است که 

باید مورد توجه قرار گیرد. 
دبیر کارگروه سلامت در حوادث غیرمترقبه و پدافند 
غیرعامل دانشــکده علوم پزشکی و خدمات بهداشتی 
درمانی نیشــابور، ضمن اشــاره به تأکید رهبر معظم 
انقلاب اسلامی در رابطه با اهمیت پدافند غیرعامل 
در ارتقــاء پایداری ملی به بیــان اقدامات این 

حوزه در نه ماه نخست سال جاری پرداخت.

دکتر قاسم مشارموحد گفت: مراکز حساس، حیاتی و 
مهم دانشکده علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی 
نیشابور شناســایی و اولویت بندی شــده و نسبت به 
مقاوم ســازی و ایمنی آنها اقدام شده است همچنین 
نقشه خطرپذیری سیل منطقه تحت پوشش دانشکده 

تهیه شده است.
وی ادامه داد: سناریوهای مختلفی مرتبط با مخاطرات 
بیوســایبری، زیستی، تروما و شیمیایی تهیه شده و در 
این خصوص کارگاه پدافند غیر عامل با موضوع آمادگی 
در برابر حوادث شیمیایی و نحوه استفاده از تجهیزات 
حفاظــت فردی در دو نوبت بــرای 52 نفر از کارکنان 
عملیاتی مرکز مدیریت حوادث و فوریت های پزشکی 
نیشابور به مدت سه ساعت برگزار شده است. همچنین 
جلسات تمرین دورمیزی ویژه اعضای سامانه فرماندهی 
 ICS: Incident Command( حادثــه دانشــکده
System( با موضوع حوادث ترافیکی با تعداد مصدوم 

بالا در تاریخ هشــتم مــرداد و تمرین دورمیزی لحظه 
صفر با موضــوع احتمال حمله بیوســایبری به مرکز 
آموزشی، پژوهشی و درمانی 22 بهمن در تاریخ بیست 

و هشتم شهریورماه برگزار گردید.
رئیس اورژانس پیش بیمارســتانی نیشابور از تشکیل 
دو تیم واکنش ســریع در ایــن مرکز خبر داد و گفت: 
تمام آمبولانــس های اورژانــس 115 مجهز به کیت 
 Personal protective( هــای حفاظــت فــردی
equipment PPE:( شــده اند همچنین یک دست 
لباس با level B جهت استفاده در حوادث شیمیایی 
خریداری شــده اســت و اتاق آلودگــی زدایی مرکز 
آموزشــی، پژوهشی و درمانی حکیم نیز به زودی قابل 

بهره برداری می‌باشد.
دبیــر کارگــروه ســامت در حــوادث غیرمترقبه و 
پدافند غیرعامل دانشکده با اشــاره به نام گذاری این 
هفته در ســال جاری تحت عنوان »پدافند غیرعامل، 

سلامت دفاعی، پایداری ملی« از برگزاری 
کارگاه هــای آموزشــی، تمریــن هــای 
دورمیزی، کلاس های آموزشــی، شرکت 
در رزمایشــات، چاپ و نصب پوســتر، بنر 
و پخش سرود پایداری ملی در ساختمان 
های زیرمجموعه دانشــکده علوم پزشکی، 
شرکت در همایش دبیران شوراهای پدافند 
غیرعامل استان خراسان رضوی، برگزاری 

دوره های آموزشی مجازی، برگزاری همایش دوچرخه 
سواری با همکاری هیئت ورزش های همگانی، ارسال 
پیــام روزانه از طریــق اتوماســیون اداری در رابطه با 

زمینه هــای مختلف پدافند 
شــعار  بارگذاری  غیرعامل، 
هفتــه به همراه روزشــمار 
آن در داشــبورد اتوماسیون 
اداری، بارگــذاری پیام ها و 

کلیپ های آموزشــی در رابطه بــا پدافند غیرعامل از 
طریق فضای مجازی و شرکت در جلسه دبیران پدافند 

غیرعامل کشور در این هفته خبر داد.

روز جهانی بهداشــت محیط، یادآور تلاش بازرسان و 
کارشناسان بی ادعایی است که دغدغه سلامت جامعه 
را دارند و با تمام وجودشــان سدّی می شوند در برابر 
آنان که با انجام تخلفات بهداشتی، تقلب و عدم رعایت 
موازیــن و مقررات تنها به فکر کســب ســود و ثروت 
هستند و این کار را به قیمت تضییع حقوق شهروندان 
و گرفتار شدن عده ای یا حتی همه افراد یک منطقه به 

دام بیماری و ناخوشی انجام می دهند.
در ســال هــای اخیر که رشــد خدمات بهداشــتی 
کشورمان زبان‌زد جامعه بهداشت جهانی شده و امید به 
زندگی به عنوان یک شاخص مهم بهداشتی رشد قابل 
توجهی داشته اســت، گروه بهداشت محیط به عنوان 
اصلی ترین نهاد نظارتی در حوزه ســامت بر خود می 
بالد که در نیل به این موفقیت ها سهم به‌سزایی داشته 
اســت. کسب رتبه چهارم کشــوری در برنامه سلامت 
نوروزی توسط گروه مهندسی بهداشت محیط نیشابور 
در سال 1397 نیز در راستای همین رویکرد کلی نظام 

بهداشت کشور است.
به این بهانــه برای مصاحبه در خصوص اقدامات مهم 
این گروه در سه سال گذشته، به دیدار مهندس سعید 
یگانه‌پــور، مدیرگروه بهداشــت محیط رفتیــم و از او 

سؤالاتی پرسیدیم که در ادامه فرا رویتان می‌نهیم:

 ضمــن معرفی خودتان، از ســوابق 
حرفه ای تان بگویید.

سعید یگانه پور هستم؛ کارشناس بهداشت 
محیط؛ بیست و پنج سال سابقه کار دارم و 
مدت پنج سال  به عنوان کارشناس مسئول 
بهداشــت محیط در دانشگاه علوم پزشکی 
ایران فعالیت داشــتم. از ســال 92 تاکنون نیز مفتخر 
به خدمت در حوزه مهندســی بهداشت محیط نیشابور 
به عنوان مدیرگروه هســتم. در سایر دوره های خدمت 
نیز به عنوان کارشــناس بهداشــت محیط مسئولیت 

داشته‌ام.
پایش محیطی بهداشــت نیــم میلیون نفری 
نفر  توســط چند  فیروزه  و  نیشــابور  جمعیت 

کارشناس بهداشت محیط انجام می‌شود؟
ما با 12 کارشــناس رســمی، 13 نیروی طرح تحول 
ســامت و 18 نیروی طرحی وظیفه نظارت و کنترل 
بیــش از پنج هــزار و 200 مرکز تهیــه و توزیع مواد 
غذایــی، دو هزار و 400 امکنه عمومی، 500 ســامانه 
آب رســانی، حدود هزار مرکز آموزشی )مدارس دولتی 
و خصوصی، دانشگاه ها، آموزشگاه ها و...(، 500 مرکز 
ارائه خدمات بهداشتی و درمانی )دولتی و خصوصی( و 

85 کارخانه صنایع غذایی را انجام می‌دهیم.
مهم ترین دســتاوردهای گروه بهداشت محیط 
معاونت بهداشت دانشکده علوم پزشکی نیشابور 

در سه سال  اخیر چه بوده است؟
خوشبختانه با تلاش های مســتمر همکاران علیرغم 
مشکلات موجود، توانستیم در سال 95 موفق به کسب 

رتبه دوم کشوری در سامانه جامع بازرسی شویم.

ســال 95 با توجه به فعالیت های شــاخص در زمینه 
مبازره با دخانیــات موفق به دریافت تقدیرنامه از وزیر 
بهداشت وقت و در سال 97 موفق به کسب رتبه چهارم 

کشوری در برنامه سلامت نوروزی شدیم.
شــماری از  فعالیت های گروه را در سال جاری 

توضیح دهید.
بــا توجه به توصیــه های رئیس دانشــکده در جهت 
کاهش بیماری های غیرواگیر به ویژه فشارخون، کلاس 
های آموزشی با هدف اطلاع رسانی به نانوایان، رستوران 
داران و برخــی اصناف دیگر را برگزار کردیم. در همین 
راستا دوازده جلسه کارگروه سلامت و امنیت غذایی در 
ســال 97 با حضور فرماندار و سایر مسئولان داشتیم.

کنترل پسماندهای پزشکی نیز از دیگر معضلات مهم 
منطقه بود که بیش از شانزده جلسه با حضور مسئولان 
مربوطه تشکیل شــد و پس از تلاش فراوان و حمایت 
مسئولان قضایی، موفق شدیم قراردادهایی با یکصد و 
پنجاه مرکز درمانی، مطب پزشــک و... با شرکت های 
مســئول بی‌خطرسازی و دفع بهداشــتی پسماندهای 
پزشــکی منعقد کنیم که جا دارد از سرپرست محترم 
معاونت بهداشت و سایر عزیزان به خاطر حمایتشان از 

اجرای این طرح تشکر کنم.
آیا این اطمینان را بــه مردم می دهید که مواد 
و  سالم  فروشــگاه‌ها  در  غذایی عرضه شــده 

بهداشتی است؟
کارشناســان ما همــه تلاششــان را نمی‌کنند و در 
همین راستا موفق به کشــف، توقیف یا معدوم سازی 
بیش از یکصد و ســی تن مواد غذایی غیربهداشتی در 
سال 97 شــدند. بیش از هفده هزار مورد کنترل مواد 

غذایی در محل توســط دســتگاه های پرتابل بازرسی 
انجام شــد که از آن جمله می‌توان به سنجش سلامت 
روغن مصرفی در رســتوران ها و قنادی ها، ســنجش 
آلودگی بار میکروبی ســطوح، سنجش دمای یخچال 
ها و... اشــاره کرد. بیش از 570 مورد شکایات مردمی 
که با سامانه 190 تماس گرفته بودند پیگیری شد که 
نتیجه اقدامات به افراد شــاکی در صــورت نیاز اعلام 
خواهد شــد. حدود یکصد‌و‌بیست واحد صنفی متخلف 
برابر مقررات پلمپ شــد تا نواقص بهداشــتی را رفع و 
پس از تأیید مجدد به ادامه فعالیت بپردازند. پنج هزار 
نمونه‌برداری میکروبی آب شــرب با هزینه فراوان فقط 
به خاطر این انجام شده که مردم عزیز با اطمینان از آب 
شبکه لوله کشی شهر و روستا استفاده کنند. همچنین 
600 نمونه از مواد غذایی مشــکوک در ســطح عرضه 
برداشته شد تا بیشتر به ســامت مواد غذایی نزدیک 
شــویم اما نکته مهم این‌است که در نیشابور با توجه به 
حجم بالای تولید شیر و گوشت، متأسفانه تعداد کارگاه 
های زیرزمینی و غیرمجاز زیاد شــده اســت، از طرفی 
مردم نیز گهگاه علاقه بیشــتری به محصولات خانگی 
نشــان می دهند که متأسفانه این عاملی شده که افراد 
سودجو به این عمل غیرقانونی روی بیاورند. ما در سال 
گذشــته با حمایت مقام قضایی توانستیم کارگاه های 
متعدد متخلفی را شناســایی و پلمب نمائیم که از آن 
جمله می توان به کارگاه تولید لبنیات سنتی غیرمجاز، 
تولید نمک، خرما و محل نگهداری شیرینی به صورت 
غیربهداشــتی اشــاره کرد. در این جا لازم می دانم به 
مردم عزیز یادآوری کنم هر محصول ســنتی محصول 
سالمی نیست! متأسفانه در بسیاری موارد از مارگارین 

که یک روغن گیاهی اســت  به شکل تقلب برای تهیه 
کره حیوانی استفاده می‌شود. موارد مختلفی از تخلف و 
تقلب را در همین کارگاه ها شاهد بودیم لذا از مردم می 
خواهم که قبل از خرید حتما به مشخصات بهداشتی از 

جمله پروانه ساخت، تاریخ تولید و انقضا دقت کنند.
سخن پایانی شــما با مخاطبان سیمای سلامت 

چیست؟
شــعار ما در حوزه بهداشــت محیط »هر شــهروند 
باید یک بازرس بهداشــت« می‌باشــد. در این راستا ما 
بــه همکاری بیش از پیش مردم و همه ســازمان های 
دولتی، خصوصی و مردم نهاد برای نیل به اهداف حوزه 

سلامت احتیاج داریم.
همه همکاران عزیز در گروه بهداشــت محیط معاونت 
بهداشــت دانشــکده، وظیفه خطیر نظارت بر وضعیت 
بهداشــتی مراکز تهیــه و توزیع مــواد غذایی، اماکن 
عمومی، کنترل آب شــرب، مواد غذایی سطح عرضه، 
پسماندها، نحوه دفع فاضلاب ها و فضولات‌دامی،کاهش 
مصرف دخانیات، وضعیت بهداشــتی ســطح روستاها، 
مراکز بهداشــتی درمانی، مطب و بیمارستان ها و ... را 
بر عهده دارند و با عنایت به گستردگی حوزه کاری این 
بزرگواران و از طرفی محدودیت نیروی انسانی موجود 
در جهت اعمال نظارت های لازم و این که ممکن است 
برای معضلات و تخلفات بهداشــتی از چشم بازرسان 
بهداشت دور بماند، از مردم عزیز تقاضا می کنم که ما 
را در این رســالت مهم یاری فرمایند به نحوی که هر 
شهروند یک بازرس بهداشــت بوده و با گزارش موارد 
مشاهده شده به سامانه 190، رسیدگی به شکایات، در 

تأمین سلامت مشارکت فرمایند.

بازرسان بهداشت محیط؛ سربازان عرصه سلامت
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دکتر سیدحسن امامی رضوی
قائم مقام وزیر در امور دانشگاه ها

92/12/12

معارفه سرپرست دانشکده
جناب آقای دکتر عظیمی نژاد

دکتر سیدرضا ملک زاده
 معاون تحقیقات و فناوری 

94/09/25

راه اندازی مرکز مطالعات 
 آینده نگر 

کوهورت سالمندی

 دکتر سیداحمد تارا 
مدیرکل دفتر مدیریت بیمارستانی 

و تعالی خدمات بالینی

93/11/14

کلنگ زنی
 آنژیوگرافی

 دکتر ایرج حریرچی و 
آقای محمد میرزابیگی

معاون کل و معاون پرستاری
94/10/07

تکریم خانواده مرحوم 
سیدمحمد رضایی
)پرستار فداکار(

حاج سیدرضا نیری دبیرکل خیرین 
سلامت و دکتر سیدمحمدهادی 

ایازی معاون اجتماعی

93/05/16

نشست هم اندیشی خیرین 
حوزه سلامت نیشابور

مهندس علیزاده
معاون وزیر راه و شهرسازی

94/10/5

کلنگ زنی
 بیمارستان سوم نیشابور

دکتر محمد رضا فراهانی

 معاون فرهنگی و دانشجویی 

94/03/7

 جشنواره فیلم و 
عکس سلامت

دکتر حسینی

رئیس مرکز امور هیئت علمی 
95/01/19

اجلاس رؤسا و معاونین 
آموزشی منطقه

دکتر علیرضا رئیسی
معاون بهداشت  

97/02/23

افتتاح پروژه های 
بهداشتی درمانی

ارزیابان وزارت بهداشت، 
درمان و آموزش

شهریور 97

اعتبار بخشی 
مؤسسه ای

دکتر سیدحسن هاشمی

 وزیر بهداشت، درمان و 
آموزش پزشکی

97/06/16

افتتاح اورژانس هوایی

 دکتر علیرضا رئیسی 
معاون بهداشت  

97/02/23

افتتاح پروژه های 
بهداشتی درمانی

دکتر سیدحسن هاشمی
 وزیر بهداشت، درمان و 

آموزش پزشکی

97/06/16

افتتاح ساختمان آموزشی 
پردیس

دکتر سیدحسن هاشمی
 وزیر بهداشت، درمان و 

آموزش پزشکی
97/06/16

افتتاح مراکز خدمات جامع 
سلامت دهنو و شایسته

دکتر سیدحسن هاشمی
 وزیر بهداشت، درمان و 

آموزش پزشکی

95/05/07
 افتتاح پروژه های 

بهداشتی درمانی

دکتر ایرج حریرچی
معاون کل وزارت بهداشت، 

درمان و آموزش پزشکی
95/11/28

افتتاح آنژیوگرافی

دکتر ایرج حریرچی
معاون کل وزارت بهداشت، 

درمان و آموزش پزشکی
95/11/28

 کلنگ زنی مرکز پزشکی ناباروری 
 و سلامت مادر و جنین 

شمس شرق

دکتر علی اکبر سیاری
 معاون بهداشت 

96/01/08

 افتتاح و کلنگ زنی 
پروژه های بهداشتی 

درمانی

دکتر سیدحسن هاشمی
 وزیر بهداشت، درمان و 

آموزش پزشکی

95/05/07
 افتتاح پروژه های 

بهداشتی درمانی

مهندس طاهر موهبتی
معاون برنامه ریزی و حقوقی 

95/12/16

 افتتاح پروژه های 
بهداشتی درمانی

دکتر ایرج حریرچی
معاون کل وزارت بهداشت، 

درمان و آموزش پزشکی
95/11/28

افتتاح کلینیک فوق 
تخصصی خیام 

 دکتر سیدمحمدهادی ایازی

 معاون اجتماعی 

96/02/13

مجمع منطقه ای
 سلامت

دکتر سیدحسن هاشمی
وزیر بهداشت
97/06/16

 افتتاح بخش
 مراقبت های ویژه

 بیمارستان 22 بهمن

آقای دکتر اصغری،  دکتر جمشید 
حاجتی و دکتر حسینی

تیم  ارزیابان رشته پزشکی وزارت  
بهداشت، درمان و آموزش پزشکی 

97/11/27
زیرساخت های آموزش و 

درمانی

آقای دکتر نوروزی، معاون 
مدیر کل دفتر بازرسی و ارزیابی 

عملکرد و پاسخگویی به شکایات
97/10/26

نشست هم اندیشی ادارات 
بازرسی، ارزیابی عملکرد و 

پاسخگویی به شکایات کلان 
منطقه نهم آمایش کشور

حضور دکتر صرامی دبیر شورای 
مرکزی انضباطی وزارت بهداشت، 

درمان  و آموزش پزشکی
97/12/19

نشست آموزشی شورای انضباطی 
دانشگاه های علوم پزشکی منطقه 

نهم آمایش آموزش عالی

دکتر حسینی  رییس مرکز امور 
هیأت علمی دکتر محمدی مشاور 
امور زنان و خانواده وزارت بهداشت

آذر 97
نخستین نشست هم اندیشی 
رؤسا و مشاورین امور زنان 

خانواده منطقه نهم

آقای دکتر اصغری،  دکتر جمشید 
حاجتی و دکتر حسینی

تیم ارزیابان رشته پزشکی وزارت  
بهداشت، درمان و آموزش پزشکی 

97/11/27
زیرساخت های آموزش و 

درمانی

دکتر رضا ملک زاده معاون 
تحقیقات و فناوری

 97 /11/04

رونمایی از ماکت پارک 
سلامت سالمندی

معاون رئیس جمهور و رئیس 

سازمان برنامه و بودجه کشور

98/03/ 24

 بازدید از پروژه 
بیمارستان سوم

آیت الله حسن صانعی 
رئیس بنیاد 15 خرداد 

96/04/14

کلنگ زنی 
خوابگاه دخترانه

دکتر سیدرضا ملک زاده
معاون تحقیقات و فناوری 

96/10/14

بازدید میدانی

دکتر قاسم جان بابایی
 معاون درمان 

96/11/26

افتتاح توسعه بخش های 
بستری حکیم

دکتر سیدرضا ملک زاده
معاون تحقیقات و فناوری 

  96/10/13

 افتتاح پروژه های 
علمی تحقیقاتی

دکتر قاسم جان بابایی 
 معاون درمان 

96/11/26

افتتاح توسعه بخش های 
بستری حکیم

دکتر سیدمحمدهادی ایازی معاون 

اجتماعی و دکتر حسینی رئیس 

مرکز امور هیئت علمی پزشکی 

97/02/06

همایش ملی هنر و سلامت

 دکتر همتی 
معاون پارلمانی وزارت بهداشت، 

 درمان و آموزش پزشکی 
98/03/30

بازدید از انجام عمل رایگان  
شکاف لب و کام توسط 

موسسه ملی مرهم 

تیم ارزیاب 
رشته پزشکی
98/05/23

زیرساخت های آموزشی، 
بهداشتی و درمانی

خانم دکتر لاری
معاون فرهنگی و دانشجویی 

 وزارت
98/05/04 

بازدید از زیرساخت های 
آموزشی و فرهنگی و خدمات 

گروه جهادی صراط الحمید

 خانم مهندس صباح
 معاون مدیرکل فراورده های 

 غذایی، آشامیدنی سازمان

 غذا و دارو

98/9/6

 یادمان روز جهانی غذا

دکتر همتی
معاون پارلمانی وزارت بهداشت، 

 درمان و آموزش پزشکی 
98/03/30

  شرکت در مراسم تقدیر
 از موسسه مرهم

 بازدید دکتر جواد وردی
 رئیس اداره طب سلولی و ناباروری 
و وزارت بهداشت از مرکز پزشکی 
ناباروری و سلامت مادر و جنین 

شمس شرق

98/08/13

زیرساخت های درمانی

دکتر علی اصغر عبادی فر رئیس 
مرکز توسعه تحقیقات و فناوری 

وزارت بهداشت و دکتر رضا 
نجفی پورمشاور اجرایی معاون 

 تحقیقات و فناوری
98/05/07 

توسعه زیر ساخت های پژوهشی

دکتر محمد حسین حیدری 
مدیر کل دفتر بازرسی ارزیابی 
عملکرد و پاسخگویی به شکایات 

وزارت بهداشت
98/10/8

زیرساخت های درمانی

      ره‌آورد
35 سفر مقامات عالی ‌رتبه کشوری و مسئولین 
وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی طی 
5 سال گذشته به دانشکده علوم پزشکی نیشابور
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گام هایی از جنس تلاش در مسیر طلایی
افتخارآفرینی دانشجوی دانشکده علوم پزشکی نیشابور در مسابقات دو میدانی کشور

یک قهرمان برای رســیدن به موفقیت بارها شکســت 
می خورد اما به تلاشــش ادامه می دهد و عقب نشینی 
نمی‌کند. او می داند که ایســتادن روی سکّوی قهرمانی 
و زمزمه ســرود ملی و اشک شوق همراه آن، بسیار لذت 
بخش و غرورآفرین اســت. او می داند که این ها ارزش 
سال ها تلاش را دارد چرا که بعد از تحمل سختی ها نه 
تنها در رشــته ورزشی قهرمان می‌شود بلکه به فردی با 

کفایت برای زندگی و فراز و فرود آن تبدیل می‌شود.
با شنیدن خبر کسب رتبه اول دانشجوی دانشکده علوم 
پزشکی نیشابور در مسابقات دومیدانی دانشگاه های زیر 
2 هزار نفر علوم پزشکی کشور مشتاق شدم تا با قهرمان 

این مسابقات گفتگویی داشته باشم.
مرضیه نعمتی، دانشجوی رشته بهداشت محیط توانست 
در حضور 30 شــرکت کننده و ثبت رکورد 65/28 ثانیه 
مدال طلا را در چهاردهمین المپیاد دانشــجویان دختر 
دانشــگاه های علوم پزشکی کشور از آن خود کند تا نام 
نیشابور فیروزه ای در میان سایر شهرهای شرکت کننده 

در مسابقه خوش بدرخشد. 
لطفــا خودتان رو به صــورت کامل معرفی 

کنید. 
مرضیه نعمتی نجف آباد، متولد 1376 از مشهد و ساکن 
نیشــابور هســتم. از دوران کودکی با تشویق خانواده ام 
در رشــته های مختلف ورزشی  شــرکت کرده ام و در 
نهایت توانستم در رشته دو میدانی به اوج رسیده و برای 
خانواده و دانشــکده علوم پزشکی نیشابور افتخارآفرینی 

کنم. 
چند سال اســت که در زمینه های ورزشی فعال 
هســتید؟ آیا قبل از ورود به دانشگاه هم فعالیت 

ورزشی داشته اید؟
از ســال 1394 فعالیت خود را در رشــته ورزشــی دو 
میدانی آغاز کردم و از اسفندماه 1397 به طور حرفه ای 
به این ورزش پرداختم. قبل از ورود به دانشــگاه فعالیت 
های ورزشــی همگانی داشــتم اما با ورود به دانشگاه به 
طور جدی به فعالیت های تخصصی ورزشی ادامه دادم. 

چطور شــد که به رشته ی دو میدانی علاقه مند 
شدید؟ 

تــا قبل از ورود به دانشــگاه از رشــته دو میدانی هیچ 
اطلاعاتی نداشــتم، درصورتی که ذاتاً استعداد این رشته 
را داشتم و در مسابقات مدارس همیشه نفر اول بودم. با 
ورود به دانشــگاه و استعدادیابی توسط آقای مجید فرح 
نیا مسئول اداره تربیت بدنی و مورد تشویق قرار گرفتن 
توســط وی و سایرین، به این رشته علاقه مند شدم و به 

یادگیری حرفه ای آن پرداختم.

رابطه خانواده شما با ورزش چگونه است؟ و مشوق 
اصلی شما در خانواده چه کسی است؟ 

تمامی اعضای خانواده من اهل ورزش هســتند و پدرم 
در این زمینه خیلی یاری ام کرد، همســرم که خود نیز 

دونده موفقی است به من انگیزه ی مضاعف می دهد. 
هر چند روز یک بــار تمرین انجام می‌دهید؟ آیا 

مربی دارید؟ 
تقریباً هر روز مطابق با برنامه تمرین می کنم، اما مربی 
ام تمام وقت در تمریناتم حضــور ندارند چون در غرب 
کشور هستند، هر چند وقت یک بار نزد وی می روم و بی 
نهایت راضی هســتم چون با وجود این که حضور ندارند 

توانستم قهرمان کشوری در میان دانشجویان بشوم. 
چه دوره هــا و تمرین های خاصی برای حرفه ای 

شدن در زمینه ی دو انجام می دهید؟
در کنــار برنامــه های اصلــی ام که در پیســت انجام 
می‌شوند، تمرینات بدن سازی تخصصی، تمرینات استخر 
و ژیمناســتیک و تمرینات شــیب در کوه )که نیاز یک 

دونده است( انجام می دهم. 
حضورتان در این فعالیت ها را چگونه تنظیم می 
کردید که با کلاس های دانشــگاه تداخل نداشته 

باشند؟
هدف و علاقه اصلی من ورزش است و هیچ گاه از ورزش 
خسته نمی شوم؛ به دلیل ارزشی که این رشته برای من 
داشت بین کلاس هایم بدون هیچ استراحتی به تمرین 

می‌پرداختــم و تاکنون ورزش صدمه ای به فعالیت های 
تحصیلی ام نزده است. 

در گذشته نیز در این رشــته مقام کسب کرده 
اید؟

بله قبل از این مقام کشوری، موفق به کسب مقام های 
شهرستانی و استانی شده ام. 

برای دونده شدن چه چیزهایی لازم است؟
اولین عنصر داشــتن هدف است، دوم استعداد و بعد از 
آن انگیزه مهم اســت و در کنار ایــن فاکتورها، حمایت 
خانواده، داشــتن برنامه منظم، مربی، تغذیه و استراحت 

به موقع نیز از عوامل تأثیرگذار است.
در مورد رشته دومیدانی و آسیب های جسمی آن 

بیشتر توضیح دهید:
 دومیدانی مادر تمام ورزش هاست و لازمه  موفقیت در 
آن، بالا بردن آمادگی جسمانی بدن از فعالیت های روزانه 
و ساده گرفته تا ســخت ترین و دشوارترین کارهاست. 
این رشــته به ســامت ارگان های مهم بدن مانند قلب 
و مغــز کمک می‌کنــد و از پیــری زودرس جلوگیری 
می‌کند. در مورد آسیب ها باید بگویم که پرداختن به هر 

رشــته ورزشی اگر برای 
آسیبی  سرگرمی‌باشــد 
ندارد اما اگــر حرفه ای 
انجام شود آسیب زاست؛ 
کسی که به فکر قهرمانی 

جهانی و آسیایی است باید تمام این مشکلات را تحمل 
‌کند. 

آیا قصد دارید این رشــته را به صورت تخصصی 
ادامه دهید‌؟

تــا جایی که به زندگی ام لطمه ای وارد نکند به صورت 
تخصصی ادامه می دهم و هرگز رهایش نمی کنم چون 

باعث شادی، انرژی و نشاط می‌شود. 
حرف آخر شــما با مخاطبین نشــریه سیمای 

سلامت چیست؟
از خانواده و همســر عزیزم )ســید طاهــا غفاری(، 
مربی‌های بزرگوارم )آقای هژیر فاطمی و خانم پرستو 
احمــدی(، مســئول و کارشــناس اداره تربیت بدنی 
دانشــکده )آقای فرح نیا و خانم خدابخشــی(، رئیس 
محترم دانشــکده )آقای دکتر عظیمی‌نــژاد( و تمام 
دوســتانی که در این راه من را یاری و تشویق کردند 
قدردانی ویژه دارم و برای همه آرزوی ســامتی دارم 
و امید دارم روزی برســد که همه افــراد به ورزش و 
ســامتی اهمیت دهنــد و دیگران را نیــز در این راه 

تشویق کنند.

ارتقای سلامت روان، ضامن جامعه‌ بانشاط است 
فدراسیون جهانی بهداشت روان)WFMH( ، با هدف 
ارتقاء آگاهــی، تغییر یا اصلاح نگرش مردم نســبت به 
مسائل بهداشت روان، دهم اکتبر سال 1992 مصادف با 
18 تا 24 مهر را به عنوان »روز جهانی بهداشــت روان« 

نام گذاری کرده است. 
دکتر محمــد آذینی مدیرگروه ســامت روان، 
اجتماعی و اعتیاد معاونت بهداشت دانشکده علوم 
پزشکی نیشــابور درباره هفته سلامت روان می 
گوید: این انتخاب به جهت توجه بیشــتر به اختلالات 
روانی، تأثیرات منفی آن بر جوامع، پیشگیری و همچنین 

توجه بیشتر به سلامت روان جامعه صورت گرفت.
در کشور ما ســال ها قبل از نام‌گذاری سازمان جهانی 
بهداشت، از 24 تا 30 مهر هفته سلامت روان نام داشت 
که بعــد از اعلام ســازمان جهانی بهداشــت به خاطر 

هماهنگی با سایر کشورها این تاریخ تغییر کرد.
جناب دکتر! معیار و مبنای سلامت روان را بیان 

کنید.
مفهوم ســامت روانی در بین پژوهشگران مورد بحث 
اســت؛ این مفهوم ابعاد گوناگونی از آســایش فرد مانند 
آســایش عاطفی، آســایش روانشــناختی و بهزیستی 
اجتماعی را در بر می گیرد. طبق تعریف سازمان جهانی 
بهداشت ســامت روانی عبارت اســت از »وضعیتی از 
آسایش روانی که در آن هر فردی می تواند امکانات خود 
را تحقق بخشد؛ با فشارهای معمولی زندگی کنار بیاید؛ 

به صورتی بارور کار کند و به انجام امور جامعه ای که در 
آن زندگی می‌کند یاری برساند.«

خواهشــمند اســت با توجه به شــعار امسال، 
روزشــمار هفته ســامت روان را که از آن عبور 

کردیم، برشمرید.
شعار امسال: »ارتقای سلامت روان؛ جامعه‌ی با نشاط« 

تعیین شد و روزشمار هفته شامل این موارد می شد:
پنجشــنبه 98/7/18 : نقــش خودمراقبتی در نشــاط 

اجتماعی
جمعــه 98/7/19 : نقش آموزه هــای دینی، فرهنگ و 

معنویت در ارتقای سلامت روان و نشاط اجتماعی
شنبه 98/7/20 : تحکیم خانواده، جامعه ی بانشاط

یکشــنبه 98/7/21 : ارتقای ســامت روان و نشــاط 
اجتماعی

دوشنبه 98/7/22 : نقش مهارت‌های زندگی در ارتقای 
سلامت روان و نشاط اجتماعی

ســه شنبه 98/7/23 : عوامل اجتماعی تعیین کننده‌ی 
سلامت و نقش آن در نشاط اجتماعی

چهارشــنبه 98/7/24 : جایگاه رســانه و شــبکه های 
اجتماعی در افزایش نشاط

از دیدگاه شما اهمیت این نام‌گذاری در چیست؟
شــادمانی و نشاط، با تأثیر بر شخصیت و زندگی انسان 
اهمیت ویژه ای در ســامت روان و مقابله با مشــکلات 
زندگــی دارد و یکــی از عوامل بســیار مؤثر در کاهش 

نابسامانی‌های خانوادگی و طلاق، همچنین افزایش میل 
و رغبــت تحصیلی و دل به کار دادن اســت و همچنین 
باعث افزایش تولید و امنیت در محیط اجتماعی می‌شود. 
نشاط اجتماعی از مؤلفه‌های اصلی توسعه‌ی اجتماعی و 
سنگ بنای توسعه‌ی سیاسی، فرهنگی و اقتصادی است. 
از سویی دیگر فواید نشاط و شادی شامل سلامت روان، 
سلامت جســم، امنیت اجتماعی، رشد اقتصادی، رشد 

معنوی و استحکام نظام خانواده نیز می‌شود.
در معاونت بهداشــت دانشــکده علوم پزشکی 
نیشابور چه برنامه ها و اقداماتی در هفته سلامت 

روان به انجام رسیده است؟
قبل از هفته سلامت روان، جلسات هماهنگی و مکاتبات 
لازم صورت گرفت و روانشناســان ما در مراکز خدمات 
جامع ســامت نیشــابور و فیروزه، ملزم به برنامه ریزی 
و اجرای برنامه هایی در این خصوص شــدند که فعالیت 
های زیادی در این رابطه با همکاری کلیه کارکنان مراکز 

انجام شد.
مهم ترین فعالیت هایی که به مناسبت این هفته 

صورت گرفت عبارتند از :
1-تهیه مطالب روزانه با توجه به روزشمار هفته و ارسال 

به همه‌ی کارکنان دانشکده‌ی علوم پزشکی
2-مصاحبه های روزانه با وبدا و درج در سایت معاونت 

بهداشت و دانشکده علوم پزشکی
3-مراســم نواختن »زنگ ســامت روان« در یکی از 

دبیرستانهای نیشابور با همکاری آموزش و پرورش
4-جلســه معرفــی برنامه های گروه ســامت روانی، 
اجتماعــی، اعتیــاد، بررســی اهمیت آنهــا و توجه به 
انتظارات ویژه‌ی کارآموزان مامایی و پرستاری دانشگاه 
آزاد اسلامی که در این راستا، از همکاری دانشگاه آزاد، 
گروه توسعه‌ شبکه‌ی ‌ارتقای سلامت و آموزشگاه بهورزی 

بهره مند شدیم.
5-کارگاه آموزشــی »کنترل خشــم و استرس« ویژه 
ی مراقبین ســامت با همکاری گروه سلامت جمعیت، 

خانواده‌ و مدارس
6-مصاحبه مدیرگروه سلامت روان، اجتماعی و اعتیاد با 

رادیو داخلی ستاد نماز جمعه نیشابور
7-ارائه خدمات روانشــناختی به نمازگــزاران در میز 

خدمت ستاد نماز جمعه نیشابور
8-کارگاه آموزشــی »هشــت گام ازدواج موفق« برای 
جوانان با همکاری ســازمان مردم نهاد »ســفیران سبز 

سلامت«
9-اطلاع رســانی هفته ســامت روان در مراسم پیاده 
روی به مناسبت روز جهانی غذا با همکاری معاونت غذا 

و دارو و گروه بهداشت محیط
10- جلسه آموزشی »نشــاط در محیط کار« ویژه ی 
کارکنان و کارگران کارخانه تولیدی »کلور« با همکاری 

گروه بهداشت حرفه ای
11- برنامه کوهنوردی خانوادگی با همکاری ســازمان 

مردم نهاد سفیران سبز سلامت
12- کارگاه آموزشــی »مداخله در بحران خودکشی« 

ویژه‌ی روانشناسان با همکاری آموزش و پرورش
13- همایــش »ازدواج موفق، نشــاط جامعه« ویژه‌ی 
دانشجویان علوم پزشــکی با همکاری معاونت فرهنگی 

دانشجویی، مدیریت دانشجویی و هسته مشاوره
14- همایــش »نشــاط در محیــط کار و زندگی« با 
همــکاری جهاد دانشــگاهی و گروه آمــوزش و ارتقای 

سلامت مورخ آبان 98
و سخن پایانی شما با مخاطبان سیمای سلامت ؟

مفتخریــم کــه در میان دانشــگاه ها و دانشــکده ها، 
نخســتین واحدی هســتیم که با حمایــت های رئیس 
محترم دانشــکده و معاون محترم بهداشــت، صد‌‌در‌صد 
جمعیت دانشــکده، تحت پوشــش خدمات روانشناسی 
قرار گرفتــه اند و امیــدوارم با فعالیت روانشناســان و 
برنامه‌ریزی‌های لازم، شــاهد ارتقای سواد سلامت روان 
جامعه ی خود باشیم و از این طریق و با همکاری شرکای 
سلامت در جهت ایجاد، حفظ و ارتقای نشاط و شادمانی 

مردم بیش از پیش گام برداریم.

درخشش دانشکده علوم پزشکی نیشابور؛  این بار در معاونت فرهنگی و دانشجویی
احمــد شــهبازی‌نیا اهل 
از کارمنــدان  نیشــابور و 
و  فرهنگــی  معاونــت 
علوم  دانشکده  دانشجویی 
است.  نیشــابور  پزشــکی 
این حافظ کل قرآن کریم 
چندی پیش توانست رتبه 
اول رشــته حفظ کل قــرآن را در بخش کارکنان بیســت‌ وچهارمین 
جشــنواره قرآن و عترت وزارت بهداشــت، درمان و آموزش پزشکی از 

آن خود کند.
شــهبازی‌نیا از همان دوره کودکی علاقه‌مند به فراگیری قرآن شــد. 
این حافظ قــرآن کریم فعالیت قرآنی خود را به طور جدّی و تخصصی 
از ســال‌ 1380 آغاز کرد و در ابتدای امر نیز بیشتر به مفاهیم و تفسیر 

قرآن روی آورد.
شــهبازی‌نیا پس از گذشت شش ســال از آغاز راه خود، که بیشتر به 
ســمت و سوی مفاهیم قرآنی معطوف شده بود، قدم در راه حفظ آیات 
الهی نهاد و پس از سه سال توانست در سال 1389 موفق به حفظ کل 

قرآن کریم شود.
او سال گذشته نیز موفق شد در بخش کارکنان جشنواره قرآن وزارت 
بهداشــت و در رشته حفظ کل رتبه دوم را به دست آورد. همچنین در 
ســال 1389 موفق به دریافت گواهینامه تخصصی درجه سه از سازمان 
دارالقرآن الکریم شد. شهبازی‌نیا هم‌اکنون به عنوان مدیر امور فرهنگی 
و فعالیــت های فوق برنامه معاونت فرهنگی و دانشــجویی دانشــکده  

مشغول به خدمت می‌باشد.  
در ادامه مشروح گفت‌وگو با این حافظ کل قرآن کریم را می‌خوانید.

شــرایط فعالیت‌های قرآنی در دانشگاه شــما چگونه است؟ 
اســاتید و دانشجویان به ویژه قشر پزشک و کادر درمان تا چه 
میزان با قرآن انس دارند؟ مســئولان دانشگاه چقدر به دنبال 

شناسایی نخبگان قرآنی هستند و از آنان حمایت می‌کنند؟
پرداختن به بحث قرآن کریم وابســته به علاقه‌ای ذاتی است که در همه 
مســلمانان وجود دارد. یعنی نمی‌توان مســلمانی را پیدا کرد که به این 
منبع عظیم الهی و نورانی علاقه‌مند نباشــد. برگزاری جشــنواره قرآنی 
در ســازمان‌ها و نهادهای مختلف به‌ویژه وزارت بهداشــت فرصت خوبی 
برای حضور افراد علاقه‌مند به انوار الهی قرآن اســت که هر سال نیز رشد 

چشمگیری داشته و دارد. در دانشکده علوم پزشکی نیشابور نیز همین‌طور 
بوده و حضور علاقه‌مندان در جشــنواره قرآنی وزارت بهداشــت در سال 
1397 نســبت به سال 1396 از رشد ســیصد درصدی برخوردار بوده و 

در سال 1398 نسبت به سال قبل نیز صد درصد افزایش داشته است.
برگزاری جشنواره‌ها فرصتی برای انس و الفت بیشتر با قرآن به ویژه در 
بخش‌های معارفی است. با توفیق الهی شاهدیم که حضور دانشجویان، 
کارکنان و اساتید در جشنواره‌های قرآنی مختلف روزبه‌روز افزایش پیدا 

می‌کند. 
خوشبختانه رئیس دانشکده علوم پزشکی نیشابور فردی قرآنی است و 
با حمایت‌های ایشــان، هیچ‌گونه کم و کسری در این زمینه نداشته‌ایم. 
همچنین رئیس دانشکده از هر تقاضایی که در بحث مربوط به جشنواره 
داشــته‌ایم حمایت کرده است. چون پرداختن به امر قرآن عشقی ذاتی 
اســت، چه افرادی که در رابطه با آن از تخصص لازم برخوردارند و چه 
افرادی که در حاشــیه آن هستند، همگی علاقه‌مند هستند که در این 
قضیه شریک باشند. البته کمبود اعتبارات در این زمینه قطعاً وجود دارد 

که تاکنون در دانشکده خود مشکلی در این باره نداشته‌ایم.
بهترین مکان در دانشــکده برای پیگیری فعالیت‌های قرآنی 
کجاست؟ آیا اصلًا باید مکان و نهادی را به این امر اختصاص داد 

یا باید به حرکات خودجوش دانشجویی دل بست؟ 
قطعاً باید مکانی برای امور قرآنی در دانشــگاه‌ها وجود داشــته باشد. 
خوشبختانه از چند سال گذشته، که مرکز قرآن و عترت وزارت بهداشت 
تأسیس شــد، این مسئله به خوبی در دانشــگاه‌های وابسته به وزارت 
بهداشــت رصد می‌شــود و در معاونت فرهنگی و دانشجویی وزارتخانه 

و زیرشاخه مدیریت فرهنگی، بحث قرآن و عترت پیگیری می‌شود.
حتــی برخی دانشــگاه‌ها نیز کارشــناس قرآن و عترت را بــرای انجام 
فعالیت‌هــای قرآنی با همین عنوان اختصاص داده‌اند و بقیه دانشــگاه‌ها 
نیز در حال انجام آن هســتند. در کل تاکنون اقدامات خوبی در مجموعه 
وزارت بهداشــت انجام شده است. با توجه به این که بحث سلامت جامعه 
به این قشــر اختصاص دارد، هر چقدر در بحث آموزش و توســعه قرآنی 
ایشان ســرمایه‌گذاری شود، کم است. خوشبختانه وزارت بهداشت خیلی 
خوب روی این قضیه سرمایه‌گذاری کرده و هر سال نیز علی‌رغم این که با 

مشکلات مالی فراوانی مواجه است، با قوت تمام به امور قرآنی می‌پردازد.
این فعالیت‌ها چه میزان نیاز به بودجه دارد و بدون بودجه، به 

صورت جهادی نیز می‌توان فعالیت‌ قرآنی داشت؟

حرکات جهــادی فقط تا حــدی پاسخگوســت. روایــات فراوانی از 
معصومین)ع( در بحث توجه به قرآن وجود دارد که باید الگو و سرمشق 
ما در راه پرداختن به قرآن باشــد. البته مسائل قرآنی نیاز به بودجه آن 

چنانی ندارد.
مسئله مهم این است که تنها به حرکات جهادی نمی‌توان بسنده کرد. 
موارد مهمی همچون آموزش قرآن در رشته‌های مختلف نیاز به هزینه 
دارد که باید تدارک دیده شود. البته تاکنون به توفیق الهی مشکل مالی 

چندانی در سطح دانشگاه‌ها در امور قرآنی وجود نداشته است.
اکنون کــه از دانش قرآنی مطلوبــی برخوردارید، حاضرید با 
گذراندن دوره‌های تربیت مربی در جمع دوستان و دانشگاهیان 

به عنوان معلم قرآن شناخته شوید؟
البته پیش از این طی سال‌های 1385 و 1386 دوره‌های تربیت مربی را 
در شهرســتان‌هایی مانند قم و ... گذراندم و حاضرم که اگر لازم باشد در 

دوره‌های دیگر نیز شرکت کنم و فعالیت خود را در این زمینه ادامه دهم.
در محیط کار نیز به دلیل این که بنده به عنوان کارشــناس مســئول 
قرآن و عترت دانشکده علوم پزشکی نیشابور مشغول بوده ام تا جایی که 
امکان داشــته باشد، دانشجویان عزیز را راهنمایی می‌کنم و حتی برای 

ایشان تدریس قرآنی نیز دارم. 
آیا مدت زمان حضور در دانشگاه فرصت مناسبی برای فراگیری 

قرآن است؟
اگر دانشــجویان وقت خود را برای قرآن صرف نکنند، ممکن است در 
مســیر دیگری قرار گیرند و زمان خود را از دســت دهند. دانشجویان 
اوقات فراغتی دارند کــه می‌توانند از آن برای فراگیری انوار الهی قرآن 
کریم و مفاهیم آن اســتفاده کنند. بنده به همه دانشجویان عزیز میهن 
اســامی توصیه می‌کنم که فرصت‌هایی را که در محیط دانشگاه دارند 
به ســادگی از کف ندهند و در کنار دروس تخصصی خود به یادگیری 

قرآن کریم نیز بپردازند. 
در ادامه گفت وگویی داریم با نفر اول بخش معارف قرآنی در 

رشته احکام:
با سلام،‌ لطفا خودتان را معرفی کنید.

طیبــه موســی آبــادی هســتم کارشــناس پرســتاری، دارای 9 
ســال ســابقه کار و در حــال حاضــر در بخــش اورژانــس مرکــز 
 آموزشــی، پژوهشــی و درمانــی 22 بهمن مشــغول به کار هســتم.

در  که  اســت  چند سال 
فعال  قرآنی  هــای  زمینه 

هستید؟
از زمانی که دانش آموز بودم 
در زمینــه هــای قرآنی فعال 
بودم و در برنامه های مدرسه 
شرکت می کردم اما طی یک 

سال اخیر فعالیتم جدی تر شد.
چطور شد که به رشته احکام علاقمند شدید؟

ســال های قبل در رشــته نهج البلاغه و احکام شرکت کردم و امسال 
نیز با توجه به علاقه ای که به احکام و مسائل شرعی داشتم این رشته 

را انتخاب کردم.
مشوق اصلی شما برای شرکت در مسابقه چه شخصی بود؟

آقای حسن آبادی که رابط قرآنی بیمارستان بودند همکاران را تشویق 
به شــرکت در مسابقه کردند و اطلاع‌رسانی خوبی در زمینه شرکت در 
این مســابقات در کل بیمارســتان و به خصوص بخش اورژانس انجام 

دادند.
چــه دوره ها و تمریــن های خاصی در زمینــه فعالیت های 
 قرآنی انجام می دهید؟ چطــور برنامه ریزی کردید که با کار و 

زندگی تان تداخل نداشته باشد؟
از روی جزوه تهیه شــده می خواندم و در طول روز یک ســاعت وقت 
می گذاشــتم که مطالعه داشته باشــم، با وجود این که هر روز شیفت 
هم داشتم ولی خودم را مقید کرده بودم حتماً ساعت مطالعه در منزل 

داشته باشم. 
قبل از کســب این افتخار، قبلًا هم موفق به کســب مقام در 

مسابقات شده اید؟
دوران دانشجویی در مسابقات صحیفه سجادیه و حکمت مطهر شرکت 

داشتم و مقام برتر شدم.
لطفاً در مورد رشته احکام توضیحات بیشتری بدهید؟

مســابقه در مرحله اول درباره احکام پزشکی بود و مناسب کارم بود و 
مرحله دوم درباره واجبات بود.

برنامه ریزی شما برای دوره های بعدی جشنواره چیست؟
اگر مسابقات برگزار شود ان شاءالله شرکت می کنم.
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گردهمایی و تجلیــل از تولیدکنندگان برتر مواد 
غذایی، آرایشی و بهداشتی به مناسبت روز جهانی 

غذا چهارشنبه ششم آذرماه  برگزار شد.
به گزارش وب‌دا مراســم گرامی‌داشت روز جهانی 
غذا با شــعار »اصلاح الگوی تغذیــه برای حفظ و 
ارتقای سلامت« با حضور معاون استاندار و فرماندار 
ویژه نیشــابور، معاون مدیرکل فرآورده‌های غذایی 
وآشامیدنی ســازمان غذا و دارو، نمایندگان مردم 
نیشابور و فیروزه در مجلس شورای اسلامی و دیگر 

مدیران ارشد دستگاه‌های اجرایی برگزار شد.
معاون اســتاندار و فرماندار ویژه نیشــابور در این 

همایش گفت: در شــرایط فعلی کشــور ایران در 
جنگ اقتصادی به ســر می‌بــرد و تولیدکنندگان 
در خــط مقــدم این جنــگ اقتصادی هســتند و 
وظیفه ماســت که بیش از پیش از این جهادگران 
و رزمندگان صحنــه اقتصادی، مدیــران کارخانه 

حمایت کنیم. 
مهنــدس علیرضا قامتی افــزود: اقتدار جمهوری 
اســامی ایران برخواســته از مردم اســت و باید 
صداقــت با مردم را در عمل ثابت کرد و مدیران ما 
می‌توانند با شــناخت، فهم و درک از حیطه کاری 

خود ظرفیت‌های بالقوه را به بالفعل تبدیل نمایند.

رئیس دانشــکده علوم پزشکی نیشابور نیز در این 
مراسم  با بیان این که صنعت‌گران و تولیدکنندگان 
مواد غذایی، اشــتغال، عزّت و افتخار برای منطقه 
کســب کردند،گفت: نیشابور به عنوان دومین شهر 
صنعتی شــرق کشــور دارای ۱۳۲ کارخانه مرتبط 
با مواد غذایی و بهداشــتی اســت که تحت نظارت 
کارشناســان فنّــی اداره نظارت بر مــواد غذایی، 
آرایشی و بهداشتی به ارائه بهترین محصولات مواد 
غذایی قابل صادرات به کشورهای خارجی و رقابت 

با محصولات در کشور می‌پردازند. 
دکتر محســن عظیمی‌نژاد با اشــاره به این که در 

شــرق کشور نخســتین دانشکده هســتیم که در 
رشته کارشناسی صنایع غذایی پذیرای دانشجویان 
هســتیم بیان کرد: غذا و دارو، حوزه اســتراتژیکی 
است که تأثیر بسزایی بر مسائل سیاسی، اقتصادی 
و اجتماعــی دنیــا دارد و  باید به ســمت تولیدات 
کشــاورزی ســالم و غنی‌شــده پیــش برویم که 

سودبخش برای مردم است.
در پایان مراســم از صنایع برتر و دارای درجه الف 
غذایی، آرایشــی و بهداشــتی با اهداء لوح یادبود 

تجلیل به‌عمل آمد.

برگزاری گردهمایی تجلیل 
از تولیدکنندگان برتر مواد 

غذایی، آرایشی و بهداشتی 
تولیدکنندگان و صنعت گران؛

 جهادگران و رزمندگان صحنه اقتصادی

فجر انقلاب مبارک



شماره دو - زمستان 1398 

نهال نوپای کوهورت در جهت 
خدمت به درخت تنومند سالمندی

از دیرباز، ســگ حیوانی وفادار بوده و در هم‌زیســتی با 
انسان مشهور؛ در فرهنگ های مختلف به عنوان حیوان 
خانگی پذیرفته شــده و از آپارتمان های ما انسان ها هم 

سر در‌آورده است.
در کشور ما، حامیان حقوق حیوانات، در خصوص نحوه‌ 
پاکسازی این موجودات از محیط زندگی شهری، اعتراض 
هایی داشــته و دارند که بایــد موردتوجه قرار بگیرد؛ از 
سویی منع مذهبی نگهداری و هم‌زیستی با سگ ها نیز 
مسئله ای است که در زاویه مقابل با این اعتراضات قرار 
می گیرد. اما از این دو مســئله که بگذریم یکی از نکات 
واجد اهمیت بین ما و ســگ ها )البته از نوع ولگردش(، 
مسئله بهداشتی و احتمال ابتلا یا گسترش بیماری هاری 

است.
از این رو، لازم اســت هر فردی که حیوان خانگی دارد، 

آن را واکسینه و شناسنامه دار کند و تا حصول اطمینان 
از ســامتی حیوان بــا رعایت اصول بهداشــتی و عدم 

مزاحمت برای همسایه ها، از سگ خود نگهداری کند. 
اما متأسفانه بســیاری از افراد به خصوص در روستاها، 
سگ های خود را بدون قلاده رها نمی‌کنند و گازگرفتگی 
از طرف آنان هزینه های بالایی را به سیســتم بهداشتی 

تحمیل می‌کند. 
از جایی که هاری یک عفونت ویروســی اســت، پس از 
بروز علائم در انســان صد در صد کشــنده است چرا که 
دســتگاه اعصــاب مرکزی ما را مختل می‌کنــد و از راه 
گازگرفتن حیوان به انســان منتقل می‌شــود. بنابراین 
کشــنده بودن بیماری اهمیت پیشگیری و جلوگیری از 

انتقال آن را صدچندان می‌کند.
واکسن هاری رایگان است

مدیرگروه پیشــگیری و مبارزه با بیماری های معاونت 
بهداشت دانشکده علوم پزشکی نیشابور : افراد می‌توانند 
در صورت گزش توســط حیوان مشکوک )سگ، گربه، 
الاغ، خفــاش و....(، به صورت رایــگان به مراکز درمان و 
پیشــگیری از هاری در نیشابور، چکنه و فیروزه مراجعه 

نمایند. 
به گزارش وبدا غلامحســین نوروزی نــژاد گفت: بر اثر 
حملــه و گزش حیوان هار و به دلیــل آلوده بودن بزاق 
حیــوان به ویروس هاری، این ویروس می‌تواند وارد بدن 
شده و با ورود به دستگاه عصبی باعث بیماری هاری که 

یک بیماری کشنده ویروسی است، شود.
وی با بیــان این که متأســفانه در صورتی که بیماری 

هاری در انســان بروز پیدا کند، درمانــی ندارد و بیمار 
فوت می‌کند، افزود: البته بیماری هاری قابل پیشگیری 
است و وزارت بهداشت هم بر لزوم پیشگیری از بروز آن 

تأکید دارد. 
تعداد حیوان‌گزیدگی در سال ۹۷

طی ۳۰ ســال گذشــته آمار ابتلا به هاری در کشــور 
افزایش یافته است. طی سال گذشته شمار موارد گزارش 
شده از گازگرفتگی انسان توسط حیوان، بیش از 2200 

مورد در نیشابور و فیروزه گزارش شده است. 
نــوروزی نژاد می‌گویــد: به دلیل تعــداد بالای حیوان 
گزیدگــی در نیشــابور، از آن جایی که ابتــا به هاری 
می‌تواند منجربه مرگ شــود، وزارت بهداشــت اقدامات 
زیادی برای کنترل و درمان این بیماری انجام داده‌ است. 
به طور مثال پس از گزش توســط حیــوان آلوده، افراد 
می‌توانند به مراکز درمان و پیشــگیری هاری در سراسر 
کشور مراجعه کنند. در این مراکز، اقداماتی برای آموزش 
و اطلاع‌رسانی، شست‌وشــو و ضدعفونی کردن زخم‌ها، 
واکسیناســیون، تجویز سرم ضدهاری و ... انجام می‌شود 
کــه اگرچه برای مراجعه کننده رایگان اســت اما هزینه 

زیادی بر گردن وزارت بهداشت می گذارد.
وی می گوید: باید توجه کرد که هر واکسن هاری هفت 
یورو و هر سرم هاری ۵۶ یورو هزینه به دنبال دارد و این 
نکته قابل توجه است که هر بیمار مبتلا به هاری در طی 
دوره درمانی خود باید چند واکســن و چند واحد سرم 
دریافت کند که ما به رغم وجود تمام این هزینه‌ها در این 
حوزه موفق عمل کردیم تا جایی که طی ســال گذشته 

حتی یک مورد ابتلا به هاری در انسان نداشته ایم )البته 
در کل کشــور نیز تنها شش نفر به بیماری هاری مبتلا 

شدند و متأسفانه هر شش نفر جان باختند.(
ســگ‌های ولگرد و بدون صاحب ســاماندهی 

می‌شوند 
مدیرگروه پیشــگیری و مبارزه با بیماری‌های معاونت 
بهداشت دانشــکده علوم پزشکی نیشــابور، با بیان این 
که تشــکیل کارگروه‌های مرتبط به ساماندهی و کنترل 
سگ‌های ولگرد و بدون صاحب در دستور کار قرار گرفته، 
گفت: شــهرداری‌ها و دهیاری‌ها در راستای این اقدامات 
به یاری ما آمدند تا برای کنترل جمعیت سگ‌های ولگرد 
و بدون صاحب، انجام واکسیناسون، عقیم‌سازی و ....اقدام 

نمایند.
وی همچنیــن گفــت: در شهرســتان، مرکــزی برای 
نگهداری از این ســگ‌های بدون صاحب تهیه شده که 
شــهرداری در این مراکز به نگهــداری، تیمار، مراقبت، 
عقیم ســازی و پلاک گــذاری اقدام می‌کنــد؛ یکی از 
اقدامات مشــترک وزارت بهداشت با این ستاد آن است 
که تا حد امکان، ســگ‌ها واکسینه شوند. البته حتی در 
مورد سگ‌های خانگی با این هدف، یعنی واکسیناسیون 
همه‌ حیوانــات، فاصله داریم و تعداد زیادی از ســگ‌ها 

هستند که واکسینه نشده اند.
هاری روزانه 2 میلیون تومان روی دست نیشابور 

خرج می گذارد
با یک محاسبه ساده متوجه می شویم که روزانه حداقل 
دومیلیــون تومان برای کنترل هاری فقط در نیشــابور 

هزینه می‌شود. این هزینه با توجه به شرایط فعلی کشور، 
بار مالی فراوانی را به دولت تحمیل می‌کند.  

این در حالی اســت که در راستای محقق شدن حذف 
هاری در کشــور، پوشــش واکسیناســیون ســگ‌های 
صاحبدار به بالاتر از ۷۰ تا ۷۵ درصد رسیده است. حال 
آن که شمار ســگ های کنترل نشده در کشور نیز کم 
نبوده و در ســال97، هفت مــورد  ابتلا به هاری و فوت 

انسانی در کشور اتفاق افتاده است. 
نوروزی نژاد لزوم قلاده گذاری سگ های صاحب دار را 
یادآور شد و تصریح کرد: آن چه مشخص است برخلاف 
20 سال گذشته، امسال وضعیت بیماری هاری در کشور 
و علی‌الخصوص در اســتان سیســتان و بلوچستان بی 
ســابقه بوده است. براســاس آمار بیش از 2 هزار نفر در 
6 ماه گذشته در منطقه سیســتان از طریق سگ دچار 
گزیدگی شده اند؛ عددی که برای یک منطقه‌ جغرافیایی 
محدود بســیار عجیب به نظر می رسد. وی تصریح کرد: 
نمودارهای توزیع ســنی و جنسیتی نشان می‌دهند که 
پسران نوجوان بیشترین گروه جمعیتی هستند که مورد 
گازگرفتگی ســگ‌ها قرار می‌گیرند؛ به همین دلیل باید 
شــیوه رفتار با حیوانات را بیاموزنــد تا موجب تحریک 
شان نشود. وی یادآور شــد که مردم نیز باید بدانند در 
اثر خراش گربه، گزش و لیســیده شدن ازطرف سگ‌ها 
حتماً به مرکز درمان و پیشگیری از هاری مراجعه و دوره 
درمان را تکمیل کنند. نکته این جاست که اگر از وضعیت 
واکسن زدگی حیوانات صاحبدار یا ولگرد مطمئن نباشیم 

باید پس از گزش برای درمان اقدام کنیم.
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با پژوهشگران

دانشکده علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی نیشابور

دفاع از حقوق حیوانات یا گسترش بیماری؟!

رشته رادیولوژی چشم بینای پزشکان

كيي از رشــته‌هايي كه بســياري از افراد تصور ميك‌نند 
به‌راحتي مي‌توان با داشــتن مدرك آن درآمدزايي بالایی 
داشت، راديولوژي است درحاليك‌ه درآمدزايي از اين رشته 
چندان هم راحت نيســت و بايد مســير پرپيچ و خمي را 
پشت ســر گذاشــت. دكتر محســن غفورپور متخصص 
راديولوژي و مدیرگروه رادیولوژی دانشــکده علوم پزشکی 
نیشــابور كه 6 سال سابقه كار در اين رشته را دارد درباره 
شــغل خود به ما می گوید: اگر پزشکی و رشته طب را به 
یک پیکر تشــبیه کنیم؛ رشته رادیولوژی قسمت بینایی و 
چشــم این پیکر اســت که می توان از طریق آن با دقت 

بیماری را بررسی و تشخیص به موقع صورت گیرد. 
آقای دکتر دوست دارید مصاحبه را از کجا شروع 
کنیم؟درست است که رشته رادیولوژی به یک رشته 

پردرآمد معروف است؟  
هزینه هایی که در شته رادیولوژی و سونوگرافی دریافت 
می‌شــود، چون رشته ای است که وابســته به تجهیزات 
پزشکی می‌باشــد و اکثرا ارز برَ هســتند و در مقایسه با 
درآمد خیلی بیشــتر اســت. دســتگاه های رادیولوژی و 
سونوگرافی و سی تی اسکن و ام آر ای چون با ارز خارجی 
وارد می شــوند بسیار گران هســتند و نگهداری و به روز 
کردن آن ها هزینــه زیادی می برد و درآمد حاصل از آن 

نسبت به هزینه های آن چشمگیر نیست.
اخیراً خبرهایــی در خصوص نخســتین عمل پریکادیو 
سنتز توســط شما منتشر شده اســت لطفاً در مورد این 
عمل توضیح دهید: در برخی از بیماری های قلبی مایعی 
اطراف قلب افراد را فرا می گیرد، اگر این مایع بیشتر از حد 
طبیعی باشد قلب به خوبی انقباض و انبساط لازم را پیدا 
نمی‌کند و عملکرد قلب مختل می‌شود، تا جایی که ممکن 
اســت حیات بیمار بــه مخاطره بیفتد. بــرای درمان این 
شرایط مایع اطراف قلب باید فوراً تخلیه شود. با استفاده از 
راهنمای ســونوگرافی این امر امکان پذیر است و با سوزن 
مایع اطراف قلب تخلیه می‌شود در حالی که به خود قلب 

آسیبی وارد نمی‌شود و عملکرد قلب بهبود می یابد.  
در خصوص اقدامات مداخله ای تحت سونوگرافی 
لطفاً توضیح دهید؟ و این که از چه زمانی در نیشابور 

صورت می گیرد؟ 
رشته رادیولوژی علاوه بر اقدامات تشخیصی در مواردی 
می توان با استفاده از سونوگرافی و تحت راهنمایی آن از 
توده های نقاط مختلف بدن )مثل پســتان، کبد، تیروئید 
و ...( با دقت بالا و با اســتفاده از سوزن های نمونه گیری 
مخصوص می توان نمونه گیری کرد، آبســه ها و عفونت 
های داخل شکم را تخلیه کرد، اتساع و تورم کلیه ها را با 
درن مخصوص درمان نمود، کیسه صفرای عفونی در افراد 
پرخطر که قادر به گرفتن بیهوشــی نیســتند را از طریق 

پوســت تخلیه کرد و حتی توده های کبد و تیروئید را از 
طریق امواج رادیویی توســط سوزن مخصوص از بین برد. 
حیطه کار این اقدامات مداخله ای بســیار زیاد است و هر 

روز درحال گسترش می‌باشد. 
مشکل کمبود پزشک رادیولوژی در نیشابور داریم یا نه؟ 
خوشــبختانه با توجه به تعداد همکاران رادیولوژیست که 
در بخش خصوصی و مطب ها مشــغول به کار هســتند و 
همــکاران رادیولوژیســت ضریب کا که در بیمارســتان 
 ها فعال هســتند، کمبود متخصص رادیولوژی احســاس 

نمی‌شود و نوبت دهی به بیماران به روز است.
 از تعرفه های بخش دولتی رادیولوژی راضی هستید؟ 
متأسفانه تعرفه های پزشکی در بخش دولتی بسیار پایین 
است و این شــامل رادیولوژی نیز می‌شود اگر تعرفه های 
بخش دولتی واقعی شــود و پرداخت آن با تأخیر نباشــد 
همکاران ما نیز انگیزه بیشــتری بــرای همکاری با بخش 

دولتی خواهند داشت. 
بسياري از افراد بر اين باورند كه براي موفقيت در 
بازار كار اين رشته، بايد سرمايه اوليه زيادي داشت. 
ايــن باور چقدر صحت دارد؟ آيــا هر فردي كه در 
رشــته راديولوژي تحصيل ميك‌ند، پس از تحصيل 
 مي‌تواند موفق به راه‌اندازي مركز راديولوژي شود؟ 
رادیولوژی یک رشــته وابسته به دستگاه و تجهیزات است 
که اکثر آنها وارداتی هســتند و از خارج کشــور تهیه می 
گردند و متأســفانه با گران شــدن ارز و بالا رفتن شدید 
قیمت این دســتگاه هــا و همچنین اجــاره بالای فضای 
مناســب برای مطب، اغلــب فارغ‌التحصیلان جوان امکان 
تهیه مکان مناســب و خرید دستگاه های لازم را ندارند و 
نمی توانند به صورتی مستقل کار کنند و باید بعد از چند 
ســال کار کردن در مراکز دیگر و پس انداز سرمایه کافی 

اقدام به تهیه دستگاه های رادیولوژی کنند.
چرا بين تخصص‌هاي مختلف، راديولوژي را انتخاب 

کردید؟ 
حقیقتاً من رشته رادیولوژی را رشته ای بسیار کاربردی 
و متنوع و پرهیجان تصور می کنم. این که بتوانی چشــم 
بینای پزشک معالج شوی و به تشخیص و درمان بیماران 
کمک کنی، از چشــم مانیتور به داخل بدن انسان بنگری 
و مشکلات و بیماری های دســتگاه های مختلف بدن را 
پیدا و گزارش کنی، حس خیلی خوبی به انســان دســت 
می دهد. در یک جمله ساده رادیولوژی به این سؤال مهم 
بیمار که می پرســد »من چه مشــکلی دارم؟« پاسخ می 
دهد و این برای من انگیزه کافی برای ورود به این رشــته 

را ایجاد کرد.
در خصوص اعزام بیماران به مشــهد از گذشــته تا الان 
بگویید: در گذشته به خاطر عدم انجام اقدامات مداخله ای 
و اینترونشن بسیاری از بیماران جهت نمونه گیری از بافت 
های مختلف بدن مثل کبد، کلیه، پستان، تیروئید و ... به 
مشــهد اعزام و یا مراجعه می کردند. خوشبختانه با ورود 
به این حیطه و انجام اقدامات اینترونشن توسط همکاران 
رادیولوژیست تقریباً نیاز به اعزام بیماران به مشهد مرتفع 
شده است و فقط در موارد بسیار نادر اعزام بیماران انجام 
می‌شــود. همچنین با وجود دستگاه سی تی اسکن مولتی 
اسلایس تمام ســی تی آنژیوگرافی های مورد درخواست 
انجام می‌شود و نیازی به اعزام بیماران به بیمارستان های 

مشهد نمی‌باشد.

رئیس مرکز آموزشی، پژوهشی و درمانی حکیم از راه اندازی 
اولین کلینیک تخصصی طب سنتی در نیشابور خبر داد. 

دکتر علی اصغر نوری در گفتگو با وب‌دا ، با اشاره به فعالیت 
اولین کلینیک تخصصی طب ســنتی در نیشابور، اظهار کرد: 
هدف از فعالیت کلینیک طب ســنتی، ایجاد بهبود ســبک 

زندگی و ارائه زندگی سالم بر پایه طب سنتی ایرانی است.
 وی افــزود: در ایــن کلینیک تخصصی خدماتی مشــاوره 
تغذیه، آموزش ســبک زندگی سالم، تسکین دردهای ستون 
فقرات و سایر خدمات طب سنتی انجام می‌شود و مردم برای 
اســتفاده از خدمات طب ســنتی به مراکز تخصصی در این 
حوزه مراجعه کنند که در آن ها خدمات طب سنتی به شکل 

صحیح و علمی ارائه می‌شود.
 کلینیک طب ســنتی در کلینیــک تخصصی امام علی)ع(، 
واقــع در بلوار جمهوری، در تمام ایــام هفته به جز روزهای 
تعطیل با حضور متخصص طب سنتی آماده ارائه خدمات به 

شهروندان عزیز می‌باشد.

ن شکا پز با زنان؛ نخستین حافظان 
سلامت خانواده و جامعه 

در گاهنامــه ایرانیان نهم مهرماه به نام ســالمندان نام 
گذاری شده اســت، ثبت این روز در تقویم ایران نشان 
از توجــه خاص به جایگاه ســالمندان و ســالمندی در 
ســطح جامعه دارد. این قشــر در جامعه ســنتی ایران 
از جایگاه مهــم و ویژه ای برخوردار بــوده و احترام به 
ایشان یک ارزش فرهنگی محسوب می‌شود. هرم سنی 
که درصد جمعیتی هر جامعه ای را نشــان می دهد در 
 جوامــع مختلف از زوایای گوناگونی مورد بررســی قرار 
می گیرد. با نگاهی به هرم سنی ایران متوجه می شویم 
که نســبت جمعیتی جامعه امروز ما جوان اســت، این 
 نیــروی جوان در ابعاد مختلــف نقش مهمی در حرکت 
چرخه های مهــم اجتماعی، فرهنگــی و اقتصادی در 
جامعه ایفا می‌کند. در جوامع مختلف به ویژه کشورهای 
پیشــرفته جمعیت ســالمند جایگاه ویژه ای را در هرم 

سنی به خود اختصاص داده است. 
در ایران رشد جمعیت در اوایل انقلاب باعث شده است 
که امروز کشــور از نیروهای جوان و بالنده ای در عرصه 
های مختلف جامعه برخوردار باشد اما باید یادآور شد که 
هرم سنی جامعه ما به شکلی است که تا سال 1420 با 
افزایش سن بخش زیادی از آن به سمت قشر سالمندی 
حرکت می‌کند به طوری که ســهم سالمندان بالای 65 
ســال در جمعیت کشــور به حدود 18 الی 20 درصد 
خواهد رســید یعنی تقریباً از هر 5 نفر یک نفر سالمند 
خواهد بود. این رشــد جمعیت در هرم ســنی کشور در 

آینده قطعاً می تواند 
فرصت ها و البته تهدیدهایی را برای جامعه و کشور در 
ابعاد مختلف ایجاد کند. مدیریت و برنامه ریزی مسئولان 
در ایجاد زیرســاخت های مناسب و آینده نگری در این 
زمینه می تواند شــرایط مناسبی را برای جامعه سالمند 
در آینده ایجاد کند. ســاخت و توسعه مراکز بهداشتی، 
درمانــی تخصصی و فوق تخصصــی، همچنین افزایش 
تعهدات بیمه ها در ابعــاد مختلف از راهکارهای مهمی 
است که می تواند شرایط مطلوبی را برای جامعه سالمند 
فراهم کند. در نگاهی دیگر توسعه مراکز فرهنگی، رفاهی 
و توسعه مراکز گردشگری و هماهنگی مدیریت شهری 
در مبلمان شــهری، گذشته از این که می تواند نیازهای 
روحی و جســمی ســالمندان را مرتفع ســازد شرایط 
مطلوبی را برای آنان فراهم می‌کند که بتوان از تجربیات 

و توانایی هایشان به نحو مطلوب بهره مند شد. 
مشارکت ســالمندان در امور مختلف جامعه گذشته از 
بهره مندی از تجربیات گرانقدر و ارزشــمند این قشر از 
جامعه در زمینه های مختلف فرهنگی، علمی، اقتصادی 
و اجتماعی می تواند نشاط روحی و جسمی سالمندان را 

به نحو مطلوب و تأثیرگذار فراهم کند. 
نظارت بر روند سلامت جسمی و روحی سالمندان یکی 
از موارد مهم نیازهای جامعه سالمند است. در این ارتباط 
به همت و با پیگیری های دانشکده علوم پزشکی نیشابور 
چند سالی است که مرکزی به نام »کوهورت سالمندی« 
در نیشــابور آغاز به کار کرده اســت. در این مرکز روند 
سلامت سالمندان از نظر جسمی و روحی مورد مطالعه و 
بررسی قرار می گیرد و شرح حال کاملی از روند سلامتی 
و آسیب های ســالمندی در اختیار افراد قرار می گیرد. 
جهت آشــنایی بیشتر با این مرکز و خدمات انجام شده 
گفتگویی داریم با ســرکار خانم دکتر امینی ثانی عضو 

هیئت علمی دانشکده علوم پزشکی نیشابور 
در ابتدا از ایشــان می خواهیــم »کوهورت« را 

تعریف کند:
کوهورت در اصطلاح، عده ای از افراد هستند که یک یا 
چند خصوصیت مشترک دارند. افراد موردنظر در کوهورت 
نیشابور 50 سال و بالاتر سن دارند و ساکن شهر نیشابور 
 هستند و دچار ناتوانی شدید یا  فراموشی که مانع حضور 

می‌شــود،  هــا  بررســی  در  هــا  آن 
نیســتند. این افــراد در ابتــدا مورد 

 ارزیابــی کامــل ســامت قــرار 
می گیرند و هر دو سال یک بار 

مورد پیگیری قرارگرفته و 

برخی آزمایشــات روتین و ارزیابی های ســامت تکرار 
می‌شود، با این کار می توان وضعیت سلامت افراد را در 
طول زمان بررسی نمود و نتایج آن را برای برنامه ریزی 

های بهداشتی و درمانی آینده مورداستفاده قرار داد.
هدف کوهورت سالمندان شناسایی عوامل 

مرتبط با سلامت و تندرستی سالمندان مانند 
بیماری های غیرواگیر و پیامدهای مهمی مانند 

ناتوانی ها می‌باشد.
چه زمانی و چه شــرایطی باعث شــد تا مرکز 

کوهورت در نیشابور شکل بگیرد؟
کوهورت بزرگســالان ایرانی یا »پرشین کوهورت« که 
یــک کوهورت ملی اســت از ســال 1393 در بیش از 
20 دانشگاه کشــور راه اندازی شد. هدف این کوهورت 
شناســایی عوامل مرتبط با بیماری های غیرواگیر مهم 
مانند بیماری های قلبی- عروقی، دیابت و سرطان است. 
این کوهورت دارای بخش هــای دیگری مانند جوانان، 
ســالمندان، چشــم و نوزادان هم می‌باشد که کوهورت 
سالمندان فقط در حال حاضر در نیشابور راه اندازی و در 
حال اجراست و به دلیل وجود زیرساخت های مناسب، 
اساتید علاقمند و مجرب، حمایت بین بخشی و خیّرین 
محترم، این مرکز در نیشــابور از سال 1394 راه اندازی 

شده است. 
»پیش بینی ها حاکی از آن است که جمعیت 

سالمند ایران در بیست وپنج سال آینده با رشد 
4 برابری روبرو خواهد بود«

نسبت جمعیتی سالمند نیشــابور به کل کشور 
چقدر است؟

جمعیت ســالمندی )60 سال و بالاتر( در نیشابور 9/2 
درصد  اســت که مشابه درصد کشــوری است و رقمی 
قابل ملاحظه اســت. پیش بینی ها حاکی از آن اســت 
که جمعیت ســالمند ایران در بیست و پنج سال آینده 
با رشــد 4 برابری روبرو خواهد شد که این نشان دهنده 
اهمیت مطالعه حاضر اســت تا با شناســایی مشکلات 
مختلف دوران ســالمندی بتوان بــرای رویارویی با این 

رشد روزافزون شمار سالمندان آماده شد. 
همکاری و برنامه ریزی با سایر سازمان ها در 

جهت ارتقای خدمات شهری
نتایج حاصل از این پژوهش چه تاثیری در سلامت 

سالمندان دارد؟
بالطبع بــرای هر برنامه ریزی بهداشــتی و درمانی ما 
نیاز به اطلاعــات دقیق از وضعیت موجود داریم این که 
سالمندان ما در چه وضعیت جسمی، روانی و اجتماعی 
بســر می برند و نیازهای ســامتی آنها کدام است؟ ما 
با ارزیابــی جامع این بزرگواران می توانیم پاســخگوی 
بسیاری از سؤالاتی باشیم که برای برنامه ریزی در مورد 

سلامت آنان نیاز است. 
هــم چنین مــی توانیم با شناســایی ایــن نیازها و با 
همکاری سایر سازمان ها اقدام به برنامه ریزی در سطح 
جامعه نماییم مثال هایی مانند راه اندازی کتابخانه های 
مخصوص، پارک سلامت ســالمندان و ارتقای خدمات 

شهری از این مقوله اند.
ردپای 20 محقق داخلی و 7 محقق بین المللی 

در مرکز کوهورت نیشابور دیده می‌شود
مرکز کوهورت نیشابور چه ارتباطی با سایر مراکز 

کوهورت در داخل و خارج کشور دارد؟
همان گونه که قبلًا بیان شــد کوهورت سالمندی عضو 
خانواده کوهورت پرشــین می‌باشــد و زیرنظر شورای 
مرکــزی آن فعالیــت می‌کند. برای طراحــی و اجرای 

آن از هم فکری و مشــاوره حدود 20 تن از اســاتید 
برجســته در تخصص های گوناگون در دانشگاه های 
معتبر کشــور بهره گرفته ایم و هم چنین از مشاوره 
و راهنمایــی 7 محقق برجســته دنیا که خود مجری 
کوهورت سالمندان هستند از کشورهای مختلف مانند 
کانادا، انگلســتان، ایرلند و نیوزلند نیز استفاده شده 
اســت. در حال حاضر با مراکز برجسته تحقیقاتی در 
داخل تفاهم نامه همکاری داریم و بناست که مطالعه 
مشــابهی در استان های آذربایجان شرقی و گیلان  و 
یزد هم راه اندازی شود که محققان مطالعه نیشابور با 
تجربه به دســت آمده هدایت آنها را به عهده خواهند 

داشت.

به مناسبت هفته ملی ســامت بانوان ایرانی )سبا( 
به ســراغ میترا رضااف مشاور رئیس دانشکده در امور 
زنان و خانواده و مدیر گروه سلامت جمعیت، خانواده 
و مدارس معاونت بهداشت رفتیم تا با وی درخصوص 
اهمیت ســامت بانوان نشستی داشته باشیم. شما را 

به مطالعه این گفتگو دعوت می نماییم.
در پاسخ به این سؤال که چند درصد از جامعه را زنان 
 تشــکیل می دهند و نقش زنان در سلامتی چیست 
مــی گوید: با توجه به این‌که نیمی از جمعیت جامعه 
را زنــان تشــکیل می‌دهند و آنان نقش بســزایی در 
حفظ ســامت افراد خانــواده و جامعه دارند، هر نوع 
برنامــه ریزی و تلاش در جهت توانمندســازی زنان، 
تضمینی برای بهره‌مندی از کودکانی سالم، خانواده‌ای 

مستحکم و اجتماعی متعالی خواهد بود. 
بررسی زوایای تاریخ اجتماعی به خوبی حضور زنان 
را در عرصه‌های گوناگــون اجتماعی و نقش آنان در 
بهداشت روانی، اخلاقی، جسمانی، خانواده و اجتماع 
نشــان می‌دهد. با توجه به این‌که زنــان رکن اصلی 
خانــواده و اولین حافظان ســامت جامعه هســتند 
بنابراین تأمین سلامت آنان با تأمین سلامت فرزندان، 

خانواده و جامعه برابری می‌کند.   
وی در پاسخ به این‌که هدف از خلقت زن از دیدگاه 
قرآن چیست این چنین می گوید: در قرآن نیز نقش 
زن در ایجاد آرامش خانواده بارها اشــاره شده است و 
هــدف از آفرینش جنس زن را چیزی جز، ایجاد مهر 
و آرامــش در خانواده و عامل اصلی بهداشــت روانی 

خانواده و اجتماع نمی‌داند.
در زمینه اقدامات در دست اجرا جهت حفظ سلامت 
بانــوان او می گویــد: طبق تعریف ســازمان جهانی 
بهداشــت، سلامتی به معنی برخورداری از رفاه کامل 
جســمی، روانی، روحی اجتماعی و ... می‌باشــد که 
امیدواریــم روزی زنان جامعه مــا، از تمامی ابعاد آن 
بــه طور کامل بهره‌مند گردند. در راســتای تحقق به 
این هدف مراقبت زنان 59-30 ســاله به عنوان یکی 
از گروه‌های مهم سنی در دستور کار وزارت بهداشت، 
درمان و آموزش پزشکی قرار دارد. در معاونت بهداشت 
نیز جهت مراقبت از این گروه ســنی بســته خدمتی 
برای ارزیابی شــاخص‌‌های تن‌ســنجی )قــد وزن(، 
فعالیت بدنی، سلامت روان، خطرسنجی بیماری‌های 
قلبی عروقی، غربالگری سرطان )سرویکس، پستان(، 
عفونت‌های آمیزشــی و... تعریف شده است تا قبل از 
ایجاد مشــکل جدی در ســامت فرد بتوانیم آن را با 

توصیه ها و اقدامات موردنیاز پیشگیری کنیم.  
وی افزود: کلیه خانم‌های 59-30 ســاله می‌توانند با 
مراجعه به مراکز خدمات جامع ســامت، پایگاه‌های 
بهداشــت و خانه بهداشت پرونده الکترونیک تشکیل 
داده و از این خدمات بهره‌مند گردند.                                                                                      

وی نتیجه این اقدامات در نیشابور و فیروزه را چنین 
اعــام می کند: در نیشــابور و فیــروزه بیش از%20 
جمعیت را خانم‌های 59-30 ســاله تشکیل می‌‌دهد 
کــه تاکنون حدود 90% افراد به مراکز خدمات جامع 
سلامت مراجعه کرده‌‌اند و خدمات تن‌‌سنجی، ارزیابی 
فعالیت بدنی، ارزیابی ســامت روان و خطرســنجی 
بیماری‌های قلبی عروقی برای آنان انجام شــده است 
و حدود 55% نیز از خدمات مامایی شــامل غربالگری 

سرطان سرویکس، پستان و... بهره‌‌مند شده‌اند. 
امید اســت با حساس‌‌ســازی جامعه و تشویق زنان 
در راســتای اهمیت دادن به موضوع ســامت خود 

و مراجعه به مراکز خدمات جامع  ســامت 
بتوانیم ســامت خانواده و جامعــه را ارتقاء 
دهیــم و با هم‌افزایی، همکاری و مشــارکت 
تمامی ســازمان‌ها، بیماری‌‌های ناتوان 
‌کننــده زنــان را بــه حداقــل ممکن 

برسانیم.

فجر انقلاب مبارک

 فعالیت اولین کلینیک

 تخصصی طب سنتی در نیشابور
ارتقاء مرتبه دانشياري عضو 
هيأت علمي دانشکده علوم 

پزشکي نيشابور به مرتبه استادي

به گزارش خبرنگار وبدا، دریکصدوهشتادمین 
جلسه هیأت ممیزه ، دکتر سعید سمرقندیان 
عضوهیــأت علمی گروه علوم پایه دانشــکده 
علوم پزشــکي نيشابور ، از مرتبه دانشیاری به 

مرتبه استادی ارتقاء یافت.
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خیرین؛ ستارگانی  پرفروغ در آسمان فیروزه ای نیشابور 

معرفی حاج آقا مصیب لطفی

توصیه های معاونت بهداشتی 
 برای مقابله با کرونا

عالم از ناله )نغمه( عشــاق مبــادا خالی؛ نغماتی که 
عشــق به نیکی و نیکی اندیشی را ساز نمی‌کنند؛ آنان 
که با بــذل دارایی خویش، نامشــان را به میراث می 
گذارند و سرلوحه‌ای می شوند برای دیگرانی چون من 

و ما تا ببینیم و بیاموزیم و مشق کنیم ...
حاج آقا مصیب لطفی درســال 1319 در روســتای 
»لطف آباد« نیشــابور متولد شــدند؛ کشاورزی پیشه 
کردند و در حال حاضر از کشــاورزان موفق و باغداران 
برتر کشــور هستند. پیشــینه‌ کارهای خیر این نیک 
اندیش به ســالیانی دور بر می گردد که در روســتای 
محروم لطف آباد، محل تولدشــان، مســجد و مدرسه 

می‌ساختند.
ذهن انســان نیک اندیش به گونه ای اســت که راه 
های جدیدتر و کاربردی تری برای کمک به همنوعش 
می‌یابــد و همه‌ تلاش و همت خــود را صرف می‌کند 
تــا در راســتای محرومیت‌زدایی و کمک به اقشــار 
آســیب‌پذیر گامی بزرگتر بــردارد. حاج مصیب هم با 

توجه بــه ضروریات و کمبودهای بهداشــتی درمانی 
شهرســتان، تصمیم گرفته در امر سلامت به حمایت 
و فعالیت بپردازد و با همراهی دانشــکده علوم پزشکی 

نیشابور به اندیشه‌های بلندش جامه‌ عمل بپوشاند.
اولین همکاری ایشــان با دانشــکده علوم پزشــکی 
نیشابور با اهدای مبلغ 500 میلیون ریال جهت توسعه 
بیمارســتان حکیم نیشابور در ســال 1394  آغاز شد 
و در ادامــه آقای لطفی اقدام به ســاخت مرکز جامع 
خدمات ســامت در منطقه کم برخــوردار »رحمت 
آباد« و »ســرِآب چمبران« کردند که با ارائه خدمات 
بهداشتی، درمانی و اورژانسی به جمعیتی بالغ بر5 هزار 
نفر، می توان ادعا کرد آسیب های بالقوه‌ بی شماری را 

از جان و زندگی ساکنان این مناطق دور کرده است.
لازم به یادآوری اســت که کلنگ ایــن مرکز جامع 
خدمات سلامت در بهمن ماه 1394 به زمین زده شد 
و در زمینی به مســاحت 1100 مترمربع، ساختمانی 
بــا زیربنای 600  مترمربع در دو طبقه احداث شــد؛ 

مرکز یــاد شــده دارای واحدهای پزشــک عمومی، 
مامایی، داروخانه، مراقبین ســامت و ... می‌باشد و از 
زمان افتتاح تاکنــون 5 هزار و222 مورد ارائه خدمت 
داشته است؛ این حجم از ارائه خدمت به مردم محروم 
منطقه، گویای بزرگــی و برکت کار نیک حاج مصیب 

لطفی است.
همچنیــن یک پایــگاه اورژانس 115 بــه ارزش ده 
میلیارد ریال در همان مکان ســامان یافت. این مرکز 
در اردیبهشت 1397 با حضور معاون بهداشت وزارت 
بهداشت، درمان و آموزش پزشکی آقای دکتر رئیسی 
افتتاح شــد؛ پایگاه اورژانــس 115 از این رو به عنوان 
ضمیمه این مرکز پیش‌بینی شده تا اهالی این منطقه‌ 
کم برخوردار از امکانات اورژانســی بهره مند شــوند. 
خدمات ارائه شده توســط آمبولانس های این پایگاه 
از زمــان افتتاح تاکنون شــامل 4537 مأموریت ثبت 
شده که 600 مورد آن مربوط به بیماری های قلبی و 
تنفسی و 54 مأموریت انتقال مادر باردار به بیمارستان 

و یک مورد زایمان در داخل آمبولانس گزارش شــده 
است.

شایان ذکر است حاج مصیب لطفی به یادبود همسر 
مرحومشــان، بانو فضّه شمس، تصمیم به ساخت این 
مرکز جامع خدمات ســامت گرفتند کــه این اقدام 
ارزشــمند و انسان‌دوســتانه با گام دیگری از ســوی 
ایشان، یعنی تقبل تکمیل پروژه نیمه تمام مرکز جامع 
خدمات سلامت شماره 2 شــهری در منطقه محلوج 
فروشان خیابان فردوســی جنوبی ادامه یافته است و 
مرکز یادشده تاکنون به پیشرفت فیزیکی 30 درصدی 
رســیده اســت؛ این مرکز با زیربنای 350 مترمربع، 
خدمات پزشــکی، آزمایشــگاه، پرســتاری، مامایی و 
دندان‌پزشــکی و خدمــات مراقبتی پیــش از تولد تا 
سالمندی ارائه می دهد و امکان پذیرش  33000 نفر 

از جمعیت تحت پوشش این منطقه را دارد.
در نیشابور نیک اندیشان سلامت دیگری نیز فعالیت 
نمی‌کنند که بــه حق، به معنای عمیــق این بیت از 

لسان‌الغیب پی برده‌اند:
از عدالت نبود دور، گَرَش پرسد حال                

                    پادشاهی که به همسایه، گدایی دارد
همشــهریان عزیز نیشــابوری در صورت تمایل می 
توانند جهت کمک به حوزه ســامت و پیشبرد اهداف 
نظام جامع ســامت در سطح شهرســتان و توابع آن 
به هر شــکل و با هر مبلغی، به حوزه مشــارکت های 
اجتماعی دانشــکده علوم پزشــکی واقــع در ابتدای 
شهرک فرهنگیان، میدان معلم، ستاد مرکزی دانشکده 
مراجعه کنند و یا با شــماره تلفن 42627519 تماس 

حاصل فرمایند. 

مرکز پزشکی ناباروری و سلامت مادر و جنین »شمس 
شرق« به عنوان تنها مرکز بین المللی درمان ناباروری و 
سلامت مادر و جنین در نیشابور در حال احداث است. 
تأســیس این مرکز بین المللی برابر با اســتانداردهای 
مورد تأیید ســازمان بهداشــت جهانی به عنوان مرجع 
معتبر علمی در منطقه شــرق کشور به همّت پزشکان 
نیشابوری مقیم سوئیس پروفسور حسین شمس شرق 
)متخصــص زنان و زایمان در ســوئیس(، دکتر محمد 
شمس شرق )متخصص کودکان و رئیس بخش نوزادان 
بیمارســتان  Hirslanden شــهر زوریخ سوئیس( و 
دکتر احمد شمس شرق برگ زرینی را در حوزه سلامت 

نیشابور رقم خواهد زد.
پیوند دانشکده علوم پزشکی نیشابور و برادران شمس 
شرق به 4 ســال پیش بر می گردد جایی که نخستین 
گردهمایی ســالیانه انجمن نیشابوری های مقیم تهران 
در ســال 1394 با هدف بیان اقدامات عمرانی و تشریح 
نیازها و کمبودهای حوزه ســامت نیشابور برگزار شد. 
پس از این نشســت با هماهنگی آقای عبدالله قریشی 
رئیــس جمعیت نیشــابوری های مقیم مرکــز و خیّر 
ســامت، دکتر محمد شمس شرق در سفر به نیشابور 
از مراکز آموزشــی، پژوهشــی و درمانــی حکیم و 22 
بهمن بازدید کرد و از نزدیک در جریان وضعیت مراکز 
درمانی و ضریب بهره مندی شهر نیشابور از تخت های 

بیمارســتانی، بیماری های شــایع و میزان 
مــرگ و میــر و مبتلایان به ســرطان قرار 
گرفت. پس از این دیدارها و با ســفر رئیس 
دانشــکده علوم پزشکی نیشابور به سوئیس 
و جلب موافقت و همراهی برادران شــمس 
شــرق ایده ی احداث مرکز جامع پزشکی 
ناباروری و ســامت مادر و جنین شــمس شرق شکل 

گرفت. 
پس از انجام رایزنی هــا و مقدمات کار، در بهمن ماه 
1395، کلنگ مرکز پزشکی ناباروری و سلامت مادر و 
جنین شمس شرق با حضور دکتر ایرج حریرچی معاون 
کل وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی و همچنین 
برادران شمس شــرق به زمین خورد و با همراهی این 
خیّرین عملیات ســاخت این مرکز با زیربنای دو هزار 
و 800 مترمربع در محل مرکز آموزشــی، پژوهشــی و 
درمانی حکیم نیشابور در چهار طبقه و با درنظرگرفتن 
کلینیک های فوق تخصصی ناباروری، غربالگری سرطان 
های رایج زنان و پریناتولوژی )تشــخیص پیش از تولد( 
از فروردین ماه 1396 آغاز شد و هم اکنون با حدود 95 
درصد پیشرفت فیزیکی و با اعتباری بالغ بر سی میلیارد 

ریال در حال احداث است. 
ناباروری بیش از سه میلیون زوج ایرانی!

به گفته معاون درمان وزارت بهداشت حدود ۳ ميليون 
زوج ایرانی، سابقه ناباروری اوليه و ثانویه دارند و سالانه 
حدود ۸۸ هــزار زوج نابارور به این تعــداد افزوده می 

شوند.
در همین راســتا دکتر محسن عظیمی‌نژاد متخصص 
ژنتیک پزشکی و رئیس دانشکده علوم پزشکی نیشابور 
می گوید: شاخص ناباروری زوجین در دنیا حدود 15-

12درصد و در ایران کمی بالاتر به نظر می رســد. این 
شاخص به لحاظ اجتماعی و روانی آسیب های زیادی را 
به خانواده ها وارد می‌کند، ولی خوشبختانه با پیشرفت 
علم و تکنولوژی های جدید می توان این شاخص را به 
میزان 50 درصد کاهش داد و به زیر 10 درصد رساند. 
میزان ناهنجاری های کروموزومی حدود 5 تولد در هزار 
تولد زنده اســت،  که بیش از 80 درصد این ناهنجاری 
ها منجــر به معلوليت كشــنده در زمــان طفوليت و 
يا معلوليت شــديد در تمام طول عمر می‌شــود و این 
ارقام در شــرایطی که زنان در ســنین بالای 35 سال 
باردار شوند )نظیر کشــور ایران( بیشتر است. بیماری 
هــای کروموزمی و تک ژنی 25 تا 30 درصد کل موارد 
نقایص تولد را تشــکیل می دهند و نقایص تولد 4 تا 5 
درصد موارد تولد زنده در کشورهای توسعه یافته است. 
در نیشــابور بیش از 8 هزار نفر معلول جسمی و ذهنی 
وجود دارد و بر اســاس آمار برای نگهداری هر کودک 
ناتوان ذهنی و جســمی ماهیانه ده میلیون ریال هزینه 

مستقیم صورت می گیرد.
مرکز شمس شرق اروپایی ها را به نیشابور 

می آورد
دکتر حســین شمس شــرق در حاشیه ســفر خود به 
نیشــابور و بازدید از این مرکز جامع تشخیصی و درمانی 
نابــاروری گفت: این مرکز در آینده ای نزدیک به یکی از 
بهترین مراکز علمی در کشــور تبدیل خواهد شــد و در 
راستای تحقق این مهم، یادآور می‌شود که مراکز پیشرفته 
اروپایــی، هم چنین پروفســور Zech   برای همکاری با 

دانشکده علوم پزشکی نیشابور اعلام آمادگی کرده اند. 
به گفته دکتر حسین شمس شرق ایجاد مرکز سلامت 
زنان با تمرکز بر غربالگری و تشخیص زودرس سرطان 

های پســتان و دهانه رحم، دسترســی زنان در معرض 
خطــر ســرطان پســتان و دهانه رحم را بــه خدمات 
تشــخیصی و درمانی تســهیل می‌کند و باعث افزایش 
دسترســی گروه هدف بــه خدمات جامــع و متمرکز 

سلامت مادران و نوزادان در شرق کشور خواهد شد.
او بــا تأکید بر نقش این مرکز تشــخیصی درمانی در 
ناهنجاری هــای قبل و بعد از تولد هــم چنین عنوان 
کرد: با راه اندازی این مرکز از طریق خدمات مشــاوره 
ژنتیکی، تشــخیص های پیش از تولــد، مداخله های 
درمانی و جراحــی در جنین و  بعد از تولد می توان از 
تولد کودکان معلول و دارای نقایص مادرزادی و ژنتیکی 

پیشگیری به عمل آورد. 
ایــن متخصص زنان  و زایمــان ایجاد مرکز غربالگری 
ژنتیک، کاهش مرگ و میر نوزادان، ایجاد بانک ســلول 
های بنیادی بند ناف، تربیت نیروی انســانی محقق در 
زمینه پژوهــش های کاربردی و انجــام پژوهش های 
بنیادی، اپیدمیولوژیک و بالینی در جهت اصـلاح نظام 
ارائه خدمات بهداشــتی درمانی کشور را از دیگر اهداف 

احداث این مرکز برشمرد.
ساخت مرکز تشخیصی درمانی شمس شرق؛

 5 درصد به خط پایان
تأمين و ارتقاي ســامت جامعه به خصوص مادران و 
نوزادان یکی از رسالت های حوزه سلامت به شمار می 
رود. به دلیل مشکلاتی نظیر افزایش ناباروری و سرطان 
های پســتان و دهانه رحم، پراکندگی مراکز تشخیصی 
قبل از تولد و متعاقب آن سرگردانی، خستگی و انصراف 
مادران باردار از ادامه درمان، هزینه‌های گزاف آزمایشات 
و پیگیری ها، افزایش میانگین ســن ازدواج و شــیوع 
بیماری های ژنتیــک و معلولیت ها )1% جمعیت( در 

کشور، هزینه‌های اجتماعی و اقتصادی هنگفت و وجود 
ازدواج های فامیلی به عنوان عرف و ســنت در جامعه، 
ساخت مرکز بین المللی پزشکی ناباروری سلامت مادر 
و جنین در نیشابور می‌تواند نویدبخش درمان ناباروری 
و جلوگیری از بروز معلولیت ها باشد. این مرکز با 2800 
مترمربع زیربنا در مرکز آموزشــی، پژوهشی و درمانی 
حکیم با پیشــرفت فیزیکی 95 درصد در حال ساخت 
است. احداث مرکز پزشــکی ناباروری و سلامت مادر و 
جنین شمس شرق با هدف ارائه خدمات به همشهریان 
نیشــابور و در مرحله بعدی برای اســتان خراسان و در 

نهایت به عنوان یک پروژه ملی به شمار می رود.
رئیس دانشکده علوم پزشکی نیشــابور در زمینه این 
اقدام ازرشــمند گفت: ارتقای حوزه ســامت نیشابور 
مرهون تلاشی دوجانبه است، چراکه قلب های مهربان 
و دســتان بخشــنده خیّرین هم پیمان با خانواده علوم 
پزشکی در مسیر انســانیت، مهر، شفقت و خیرخواهی 
گام برمی دارند. قدردانــی از زحمات این بزرگوران که 
لبخند را بر لبان مردم ساری و جاری نمی‌کنند بر زبان 

قلم نمی گنجد.
وی در پایان افزود: بر خود می بالیم که امروز پزشکان 
نیشابوری مقیم سوئیس )برادران شمس شرق( با اقدام 
خیرخواهانه خود نویدبخش ســامتی پدران، مادران و 
کودکان این مرز و بوم می شوند. دکتر عظیمی‌نژاد می 
افزاید: ما اعضای خانواده علوم پزشکی هم‌صدا با مردم 
نیشابور، این نگین فیروزه ای ایران زمین، از تلاش های 
همه خیّرین حوزه سلامت به ویژه خانواده شمس شرق 
قدردانی می کنیم و دســت یکایک خیّرین را به گرمی 
می فشــاریم؛ آرزوی ما ارمغان ســامتی برای تمامی 

همشهریان است.

طلوع شمس شرق در آسمان فیروزه ای نیشابور

کنفرانس بیــن المللی ســونوگرافی مفصل هیپ 
نوزادان به همّت دانشــکده علوم پزشــکی نیشابور 
و اداره ســامت کودکان وزارت بهداشــت، درمان 
و آموزش پزشــکی با حضــور پروفســور رینهارد 
گراف متخصص ارتوپدی و صاحب ســبک جهانی 
ســونوگرافی هیپ نوزادان از اتریش، دکتر مهرزاد 
مهدی زاده اســتاد دانشــگاه علوم پزشکی تهران و 
رئیس انجمن رادیولوژی ایران، دکتر محمد شمس 
شرق فوق تخصص نوزادان از بیمارستان هیرزلاندن 
زوریخ سوئیس، دکتر امین رازی متخصص ارتوپدی 
از دانشــگاه علوم پزشکی مشــهد، دکتر سیدعلی 
علمداران استاد و فوق تخصص رادیولوژی کودکان  
و دکتر عبدی فوق تخصص ارتوپدی اطفال و بیش 
از 40 پزشــک متخصص و فــوق تخصص داخل و 
خارج از کشور سه شنبه بیست و یکم تا پنج شنبه 
بیست و سوم آبان ماه در هتل امیران نیشابور برگزار 

شد. 
این اختلال از شــایع ترین اختلالات مفصل هیپ 
در دوره نوزادی و سونوگرافی هیپ به عنوان بهترین 
روش تشــخیصی و پیشــگیری بیماری دررفتگی 
مادرزادی لگن اســت. درمان‌های مؤثر و پیشگیرانه 
در مواجهه با این بیماری در 4 هفته نخست پس از 
تولد است وتمامی نوزادان باید در اولین معاینه بدو 
تولد از نظر دررفتگی مفصل هیپ معاینه شــوند و 
در صورت مثبت بودن معاینه، برای تشخیص دقیق 
سونوگرافی به  پزشک ارتوپد ارجاع داده می شوند. 
تمامی نوزادان دختر بریچ )به دنیا آمدن وارونه( باید 
تحــت تصویربرداری قرار گیرند. در نوزادان دختر با 
سابقه خانوادگی مثبت و پسران با وضعیت جنینی 
بریچ انجام تصویربرداری انتخابی است و در نوزادان 
پسر با ســابقه خانوادگی مثبت تکرار معاینه توصیه 
می‌شــود. از آن جایی که احتمال عدم تشخیص در 
معاینه اول به جهت مشــکل بودن انجام معاینه در 
نوزادان وجود دارد انجام غربالگری با سونوگرافی در 

برخی مراجع توصیه شده است. 
رئیس دانشکده علوم پزشکی نیشابور از سونوگرافی 
هیپ به عنوان روشــی نوین در علم پزشــکی برای 
تشخیص و درمان به موقع عارضه دررفتگی لگن در 
کــودکان یاد کرد و افزود: مفصل هیپ محل اتصال 
استخوان ران به استخوان لگن است که در برخی از 
نوزادان به دلایلی ممکن است قرارگرفتن استخوان 
ران در اســتخوان لگن به خوبی شکل نگرفته باشد 
لذا امروزه برای تشــخیص و درمان این مشــکل از 

روش های کم تهاجمی و غیرجراحی استفاده 
نمی‌کنند که یکی از این روش ها سونوگرافی 

مفصل هیپ است. 
این عضو هیئت علمی دانشکده علوم پزشکی 
نیشابور افزود: پروفسور رینهارد گراف پزشکی 
نامــدار در زمینه ارتوپدی کــودکان با ارائه 
تجربیــات خود برای تشــخیص این عارضه، 
ســونوگرافی مفصل هیپ را پیشنهاد کرد که 
با انجام این سونوگرافی و تشخیص سریع این 
مشــکل، از هزینه‌های درمان که بر خانواده 
تحمیل می‌شــود کاسته می‌شــود. در حال 
حاضر این سبک در اروپا  به کار برده می‌شود 

و امیدواریم با برگزاری این کارگاه در نیشابور بتوانیم 
به نهادینه کردن آن در کشور کمک کنیم. 

به گفته دکتر عظیمی‌نژاد در نخســتین سفر دکتر 
محمدشــمس شرق به نیشــابور و بعد از مذاکرات 
انجام شــده برای ســاخت مرکز پزشکی ناباروری و 
سلامت مادر و جنین شمس شرق در سال 1395 و 
به پیشنهاد  ایشان آغاز برگزاری این کنفرانس رقم 
خورد که می تواند نویدبخش اســتفاده از یک روش 
کم تهاجمی، غیرجراحی وکم هزینه برای تشخیص 
و درمــان دررفتگی مفصل هیپ نــوزادان به جای  

روش جراحی و پرهزینه باشد. 
در  عارضه  شایع‌ترین  لگن  دررفتگی  عارضه 

بین نوزادان است
پروفســور رینهارد گراف در حاشیه کنفرانس بین 
المللی سونوگرافی مفصل هیپ نوزادان گفت: عارضه 
دررفتگی لگن شــایع‌ترین عارضــه در بین نوزادان 
اســت که اگر بــه موقع تشــخیص و درمان نگردد 

موجب مشکلات زیادی خواهد شد.
وی اظهار داشــت: مهم ترین مسئله این است که 
این عارضه در بین دختران شایع‌تر از پسران است و 

علت آن هنوز معلوم نیست.
پروفسور گراف بیان کرد: پیش از این هیچ امکانی 
برای تشــخیص ســریع آن وجود نداشته و حدود 
۳۰ ســال قبل روش تشخیص این عارضه از طریق 

سونوگرافی ابداع شد.
وی با اشاره به این که در بسیاری از کشورها امروزه 
این روش استفاده می‌شود و حتی شرکت های بیمه 
آن را پوشــش می‌دهند، خاطرنشان کرد: دولت ها 
متوجه شــده‌اند که هزینه پیشگیری از این عارضه 
یک ســوم کمتر از درمان آن در آینده است و امروز 
این عارضه در اروپا ریشــه کن شــده و در بسیاری 

از کشــورهای آســیایی و آفریقایی طرح غربالگری 
دررفتگی لگن نوزادان گسترش پیدا کرده است.

در ایران آمار ابتلا به عارضه دررفتگی لگن در 
نوزادان یک تا پنج در هزار است

رئیس انجمن رادیولوژی ایران گفت: در ایران آمار 
ابتلا به عارضه دررفتگی لگن در نوزادان یک تا پنج 
در هزار می‌باشــد که از این میزان حدود ۲ درصد 

دچار دررفتگی کامل هستند.
دکتر مهرزاد مهدی زاده افزود: این عارضه در میان 
نوزادانی که در هنگام تولد با پا به دنیا آمده‌اند بیشتر 
دیده شــده و در صورت عدم تشخیص و درمان به 
موقع موجب می‌شود بعدها دچار لنگش در راه رفتن 

بشوند.
دانشــیار دانشــگاه تهران اظهار داشت: در صورت 
تشــخیص این بیمــاری در نوزادان تا قبل از ســه 
ماهگی بدون عمــل جراحی قابل درمان اســت و 
در کشــورهای اروپایی از ســال ها قبل غربالگری 

دررفتگی لگن نوزادان انجام می‌شود.
وی با اشــاره به این که در حــال حاضر غربالگری 
دررفتگی لگن در تهران و شهرهای اصفهان، شیراز 
و مشــهد انجام می‌شــود بیان کرد: امــروز هزینه 
ســونوگرافی لگن ۴۰ هزار تومــان و عمل جراحی 
لگن برای هر پا حدود ۱۶ میلیون تومان اســت که 

مشکلات و عوارض جانبی هم دارد.
دکتر مهــدی زاده تصریح کــرد: تاکنون بیش از 
۲۰ کارگاه در این رابطه در کشــور برگزار شــده و 
امیدواریم وزارت بهداشــت با به رسمیت شناختن 
طرح غربالگری دررفتگــی لگن نوزادان تازه به دنیا 

آمده هزینه آن را تحت پوشش بیمه درآورد.
میزان شیوع عارضه دررفتگی مفصل لگن در 

دختران بیشتر از پسران است
فوق تخصص نــوزادان از بیمارســتان هیززلاندن 

زوریخ ســوئیس در کنفرانــس بین المللی 
ســونوگرافی مفصــل هیپ نــوزادان گفت: 
میزان شــیوع عارضه دررفتگی مفصل هیپ 
در دختران هفت تا هشــت برابر بیشــتر از 

پسران است. 
دکتر محمد شمس شرق در ادامه وزن بالای 
هنگام تولد، تولد نوزاد با پا، عوامل ژنتیکی و 
... را از عوامل تأثیرگذار در عارضه دررفتگی 
مفصل هیــپ یاد کرد و افزود: بهترین روش 
برای درمان عارضــه دررفتگی مفصل هیپ 
نوزادان پیشگیری و تشخیص به موقع آن از 

طریق سونوگرافی مفصل هیپ است. 
وی یاد آور شد: سونوگرافی دررفتگی مفصل هیپ 
چنانچه به موقع انجام شــود و تشــخیص بهنگام 
صــورت گیرد در طی یک تا دومــاه درمان نوزادان 
میسر می‌شــود و دیگر نیازی به هزینه های گزاف 

جراحی نیست.
دکتر شمس شــرق افزود: امید اســت با آموزش 
پزشــکان متخصص ســعی کنیم این روش را برای 
همه نوزادان در بدو تولد در ایران به اجرا در بیاوریم 
و از هزینه های هنگفت جراحی، از کارافتادگی و ... 

در تشخیص دیرهنگام این عارضه بکاهیم. 
پایان کنفرانس بین المللی سونوگرافی مفصل 
هیپ؛ آغازی برای رویکردی نوین در تشخیص 

و شناسایی عارضه دررفتگی لگن
کنفرانس بین المللی مفصــل هیپ نوزادان بعداز 
ظهر پنج شنبه بیست و ســوم آبان به پایان رسید 
و اســاتید برجســته مباحثی همچــون روش های 
 ،DDH تشخیصی و اســکرینینگ نوزادان از نظر
ســونوگرافی دینامیک و استاتیک تک نمایی هیپ، 
اختلافــات جزئی بیــن نمونه ها و ســونومتر، کار 
عملی - تست روی ســونوگراف، اندازه گیری روی 
ســونوگرام، تکنیک روی مــولاژ، کار عملی- اندازه 
گیری، تفسیر و تایپینگ روی شیرخواران، ارجاع بر 
اســاس سونوگرافی جهت اقدامات درمانی و ... را در 

این کارگاه آموزش دادند.
این همایــش در بیماریابی نــوزادان در بدو تولد 
از نظر دررفتگی کامــل و ناقص مفصل هیپ تأثیر 
بــه ســزایی دارد و برگزاری ایــن کارگاه های بین 
 المللی پزشکی و حضور اساتید برجسته در نیشابور 
می تواند نویدبخــش روش های نوین درمانی برای 
تشــخیص به موقع و جلوگیری از هزینه های بالای 

عمل جراحی در نیشابور و سراسر کشور باشد.

سرپرســت معاونت بهداشت دانشــکده درخصوص مقابله با ویروس کرونا 
توضیحاتی ارائه داد: »کرونا ویروس نوع 2019« از شــایع‌ترین ویروس‌های 
فصل سرما می‌باشد که از راه تنفسی منتقل می‌شود و بهترین راه جلوگیری 
از انتقال آن، شست و شوی مکرر دست‌ها و رعایت بهداشت فردی در مقابل 
بیماران علامت‌دار )مثل سرفه، تنگی نفس، آب‌ریزش بینی و علائم تنفسی( 
می‌باشد. این ویروس از خانواده کرونا می‌باشد که با بروز از شهر ووهان چین 

تظاهر نموده است.
 شــهروندان در نظر داشته باشند که علائمی نظیر سرفه، عطسه، آبریزش 
بینی و... ناشــی از بیماری‌های ویروسی شــایع فصلی است و نباید نگرانی 
در خصوص ابتلا به کرونا داشــته باشند. همچنین هرگونه اطلاع‌رسانی در 
خصوص این بیماری تنها از طریق روابط عمومی وزارت بهداشــت و توسط 

رسانه‌های جمعی قابل‌اعتماد نظیر صدا و سیما مورد تأیید است. 

فجر انقلاب مبارک

فجر انقلاب مبارک


